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MARS. CHIUK KAREIVIAI IŠKELTI KINIJOJEt

“GENERAL McRAE” ATVEŽA Į NEW 
YORKA LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEAV YORK, N. Y., kovo 19 
d. — šių metų kovo 24 diena 
“General McRae” laivu Į New 
Yorką atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Alseika, Pranas. Jis apsigy
vens — 4620 S. Wood St., Chi
cago , Ill.

Aleksandravičius, K virinas, 
Autose, Antanas — 4717 South 
Maplewood Ave., Chicago 32, 
Illinois.

Arlauskas, Viktoras — 600 
N. Higgins Avenue, Missoula, 
Mont.

Baltramonas, Petras, Marija, 
Asta, Zita—10 Ames St., Brock
ton 7, Mass.

čepukaitis, Vincas —
Danilevičius, Vladas, Tama

ra, Ariadne — 2315 E. Cook 
St., pringfield, Ill. S

Danilinas, Jonas, Aleksand
ras — 228 Grove St., Brook
lyn 21, N. Y.

Dubikaitis, Steponas — 2114 
St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Everlinas, Stepas, Kleopą — 
109 Walter St., Brooklyn, N. Y.

Gaigalas, Pranas, Janina, Da
lia, Laimutė — Lichtfield Rd., 
Waterbury, Conn.

Grinčius, Bronius, Uršulė, 
Rimas—165 Alton St., Dayton, 
Ohio.

Ilgaudas, Andrius, Gretė, Edi
ta—Bath Grafton, New Hemp
shire.

Jančaras, Pranas, Ona, Rai
mundas — 85 Vernon St., Wa
terbury, Conn.

Jasinevičius, Vytautas —8256 
S. Chicago, Ill.

Juozaitis, Petras — 108 De
von St., Kearney, N. J.

Kananavičius, Jonas — Sanct 
Benedict, Oregon.

Koncė, Petras — 169 Bewen 
St., So. Boston, Mass.

Krivickas, Domas, Gražina, 
Irena, Rūta — 5237 Webster 
St., Phila 43, Pa.

Kuniutis, Petras — 163 East 
Jersey St., Elizabeth, N. J.

Lengvinas, Domas — 6821 
So. Rockwell St., Chicago 29, 
Illinois.

Levanas, Julius—4417 South 
Artesian Ave., Chicago, Ill.

Lindžius, Jurgis, Agutė, Lidi
ja — 611 59th St., Chicago 21, 
Ill.

Matulionis, Vladas, Marcelė, 
Vytautas, Kęstutis, Algirdas — 
217 Ratcliffe St., Pittsburgh, 
Pa.

Mickevičius, Mikas — 1375 
E. 82 St., Cleveland, Ohio.

Mickus, Pranas, Bronislava— 
1338 So. 2nd St., Phila, Pa.

Mikužis, Zigmas, Konstanci
ja, Petras — 4633 S. Winches
ter Ave., Chicago, Ill.

Narijauskas, Jonas, Brunhil- 
dė — 21 Grand St., Nashua, 
N. H.

Nenius, Pranas — 7229 So. 
Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Nenortas, Stasys, Olga, Vik
toras — Fort Crook, Nebr.

Numgaudas, Vacys, Olga, 
Marija, Vytė—229 E. Marquet
te Rd., Chicago 37, Ill.

Polinauskas, Antanas, Geno
vaitė, Malena — T19 Roycraft 
Dr., Rochester 5, N. Y.

Pranckevičius, Jonas, Vero
nika, Alfonsas — 7 Plane St., 
Worcester, Mass.

Racevičius, Bronins, Elena, 
Danutė — 3347 So. Lituanica 
Ave., Chicago 8, Ill.

Radžiu®, Aleksandras, Geno
vaitė, Aleksandras, Jr., Eimutis 

—601 W. Hamburg St., Balti
more 30, Md.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

Skandinavai tariasi 
dėl politikos

STOCKHOLM, Švedija, kovo 
19 d.—Skandinavijos valstybių 
užsienio ministerial tarėsi dėl 
vieningos ir glaudžiau suderin
tos užsienio politikos.

Danijos, Norvegijos, Islandi
jos ir Švedijos ministerių kon
ferencija padėjo pagrindus visai 
kitai Skandinavijos ' valstybių 
užsienio politikai. Manoma, kad 
švedų užsienio politkia eis kita 
kryptimi.

Skandinavijos valstybės pasi
žadėjo už mėnesio pripažinti Iz
raelį de jure. v

Sudraus komunistus, 
nepakenks laisvei
WASHINGTON, D. C., kovo 

19 d. — Sen. Wiley sako, kail 
paruoštas Įstatymo projektas 
komunistų veiklai sustabdyti 
jokiu būdu nepakenks gyvento
jų laisvei.

Ruošiamas įstatymas reika
lauja uždrausti komunistams 
tarnauti bet kurioje valstybės 
įstaigoje. Kitas nuostatas rei
kalauja, kad spausdinama ko
munistų propaganda turėtų 
užrašą, kuris aiškiai pasakytų, 
jog tai yra propaganda. Dar 
vienas nuostatas liepia regis
truotis teisingumo departa
mente visus komunistus ir ko
munistinio fronto organizaci
jų narius.

Komunistai galės skelbti sa
vo idėjas, tiktai jiems bus už
drausta slapstytis svetimomis 
plunksnomis. Ant kiekvieno 
lapo turės būti pasakyta, jog 
tai yra komunistų propaganda.

Komunistai apšaudė 
JAV karo laivą

SAIGON, Indokijanija, kovo 
19 d.—Kinijos komunistai va
kar paleido kulkosvaidį ir 
mortarus į vietos uostau įplau
kusį JAV karo laivą. Komunis
tų paleistos kulkos nepasiekė 
laivo ir nieko nesužeidė.

Maskvoje kursus ėjusio Ho 
jėgos yra pasiryžusios nuvers
ti Viet Nam vyriausybę.

Komunistų propaganda skel
bia, kad imperatoriaus Bao 
Dai vyriausybė esanti Ameri
kos imperializmo primesta.

Achesono kalba bu
vusi isteriška

MASKVA, Rusija, kovo 19 d. 
—Vakar išėjusioji “Literary 
Gazette” ir “Pravda” smarkiai 
puola valstybės sekretorių 
Dean Acheson už Kalifornijo
je pasakytas užsienio reikalus 
liečiančias kalbas.

Komunistų rašytojas Anato
li Surov sako, kad Achesono 
kalbos buvusios išteriškos, la
bai biauriai šmeižusios Sovie
tų Sąjungą.

Šiandien ryte Maskvos radi
jas pakartojo svarbesnius kal
tinimus, nukreiptus prieš 
Achesoną ir JAV užsienio po
litiką. »

i
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MAUJ1ENŲ-ACME Telepnolo
Jaunutė aktorė Lora Lee Michel iš Les Angeles? buvo pabė

gusi iš savo namų, kadangi jos menama motina (Lora yra įduk
rinta) ją pusbadžiu marindavo. Tuo tarpu Lorai už vaidinimą 
buvo mokama S100 per dieną. Jauiiutė Lora turėjo badauti to
dėl, kad ji kaip galima ilgiau pasiliktų mažytė ir galėtų vaikų 
roles vaidinti. “Aš visą laiką buvau alkana”, pareiškė Lora. 
“Aš nebenoriu daugiau būti kino aktore”. Pabėgusi iš namų, Lo
ra rado prieglaudą pas dvasininką Elford Sundrom.

DR. JESSUP ŠIANDIEN ATSAKYS Į 
sen. McCarthy kaltinimus

Adm. William D. Leahy mano, kad priešas 
tikrai puls JAV atominėmis bombomis

WASHINGTON, D. C., kovo 
19 d. — Gerai informuoti as
menys tvirtina, kad Dr. Philip 
Jessup šiandien atsakys Į sena
toriaus McCarthy mestus kalti
nimus.

Jis kalbės ne tiktai savo var
du, bet gins ir visą va—sltybės 
departamentą.

McCarthy pareiškė, kad Jes
sup palaikąs ryšius su komu
nistiniais frontais. Jis tvirtino, 
kad valstybės departamente 
dirba keli komunistai, bet iki 
šio meto nedavė jokių Įrodymų.

McCarthy kaltinimai
KENKIA KRAŠTUI

Valstybės departamentas ne
bijo tyrinėjimo, bet nepama
tuoti sen. McCarthy kaltinimai 
labai kenkia užsienio politikai.

Senato subkomitetas tyrinėji
mo pradžioje pareikalavo duoti 
visų įtariamų asmenų vardus, 
bet senatorius atsisakė. Pasako
jama, kad šeštadieni jis ap
draustu laišku pasiuntęs 81 
vardą. Jis pats tvirtina, kad 
sąraše esantieji tarnavo arba te- 
betamauja departamente.

Tuo tarpu subkomitetas ne
gavo jokių Įrodymų kaltini
mams paremti. Republikonų 
partijos vadai neremia sen. 
McCarthy. Jiems atrodo, kad jo 
kaltinimai yra nerimti, paremti 
tiktai gandais.

MANO, KAD PULS JAV 
ATOMO BOMBOMIS

Adm. William D. Leahy, bu
vęs prezidento Roosevelto karo 
patarėjas, mano, kad JAV be
veik tikrai bus puolamos ato
mo bombomis. Atsargon išėjęs 
Amerikos karo vadas parašė 
knygą apie karo reikalus.

Jam atrodo, jog praeityje 
buvo padarytos kelios stam
bios klaidos. Jis sako, kad ne
reikėjo vartoti atomo bombos 
prieš japonus. Jis sako, kad 
Rusijos visai nereikėjo traukti 
Į karą prieš jau sumuštą Japo
niją.

Jis pataręs Rooseveltui neį
traukti Rusijos Į karą prieš ja
ponus, bet prezidentas neklausė 
jo patarimo.

PRIEŠINOSI BAKTERIOLOGI
NIAM KARUI

1944 metais mokslininkai bu
vo paruošę bakterijas, galinčias 
išnaikinti visą japonų ryžių 
derlių. Adm. Leahy tada pasi
priešinęs panašioms kovos prie
monėms.

Adm. Leahy knygą tiktai 
pirmadieni pasirodys rinkoje.

Atomo energijos komiteto 
nariai mano, kad reikia rimtai 
susirūpinti gyventojų apsauga 
nuo atomo bombų. c

Prezidentas tariasi 
su Fred Vinsonu

KEY WEST, Fla., kovo 19 d. 
■*—'Prezidento sekretorius Ross 
pranešė spaudos atstovams, kad 
vyriausio teismo pirmininkas 
Fred Vinson atvyks į šią laivy
no bazę pasisvečiuoti pas pre
zidentą, c

Kartu su Vinsonu■i Key West 
atvyksta Clark M. Clifford, bu
vęs prezidento* patarėjas.

Prezidentas pasiuntė sekreto
riui Dean Acheson sveikinimo 
telegramas už dvi kalbas, lie
čiančias užsienio reikalus.

Rogge paneigė ko
munistų šmeižtus
STOCKHOLM, Švedija, kovo 

19 d. — John Rogige paneigė 
Pasaulio Taikos Komiteto na
rių tvirtinimus, esą JAV valsty
bės vadai ir pramonininkai nori 
karo.

Prieš JAV kalbėjo prancūzas 
Joliot Curie, italas Pietro Nen^ 
ni ir Rusijos žydas Ilya Ehren
burg. Kiekvienas jų kaltino 
JAV karo kurstymu. '

—JAV vadai,. pradedant biz
nieriais ir bankininkais, ir bai
giant valstybės atstovais, neno
ri karo, — pakartotinai pareiš
kė Rogge. Sako, kad panašias 
mintis jis pareiškęs ir Kremliu
je, kur posėdžiavo “taikos kon
ferencijos” atstovai.

Vėliausios Žinios
—Jei JAV nori geresnių san

tykių su Sovietų Sąjunga, turi 
kreiptis Į sovietų valdžią, — va
kar pareiškė Maskvos radijas, 
kritikuodamas sekret. Achesono 
pasakytas kalbas. Kremliui ne
patinka, kad Achesonas viešai 
kelia santykius su Rusija, o ne
sikreipia Į užsienio komisariatą.

—Kitas sovietų komentato
rius šiandien šmeižė valstybės 
sekretorių ir visą JAV užsienio 
politiką. Jis tvirtino, kad JAV 
ruošiasi puolimui, todėl sekreto
rius įr sustiprino; “šmeižtų 
kampaniją prieš Sovietų Sąjun
gą”. Nė vienas komentatorius 
neatsakė į sekretoriaus iškeltus 
kaltinimus.

—Belgijos regentas Charles 
paskyrė atsistatydinusį premje
rą Gaston Eyskens būti tarpi
ninku Leopoldo III klausimui 
spręsti. Jis nori, kad Eyskens 
susitartų su partijomis dėl ka
raliaus. Jei Eyskens pajėgtų šį 
klausimą išspręsti, regentas ir 
vėl įgaliotų jį sudaryti naują 
vyriausybę. Jei partijų vadai 
negalės susitarti, tai tada teks 
vesti kitus rinkimus į parlamen
tą. Jei kraštas eis prie rinkimų, 
Leopoldui bus daug sunkiau 
grįžti.

—šiomis dienomis Rytų Ber
lyne sustabdyta visa prekyba, 
gyventojai nepasitiki rusų įves
ta marke. Komunistai kaltina 
krautuvininkus, padedančius 
skleisti nepasitikėjimą sovietų 
pinigais.

—Britų laikraštis “Observer” 
patenkintas Dean Achesono kal
bomis. Jis reikalauja, kad britai 
priimtų Achesono paskelbtus 
principus ir susitartų su JAV 
dėl bendros politikos Azijoje.

—Londone laimėjusi pačiužu 
lenktynes jauna čekė vakar pra
šė britų valdžią leisti jai pasi
likti Anglijoj, ji nenorinti grįž,- 
ti į komunistų valdomą Čekoslo
vakiją.

—Jau išplaukė prancūzų lai
vas su Amerikos ginklais. At
lanto Sąjungos susitarimai įpa
reigoja JAV duoti prancūzams 
lėktuvų, tankų ir artilerijos. 
Afrikos uostus.

—Šiaurės Nebraskoj, Dakoto- 
se ir Wyoming valstybėse siau
čia šaltis ir didelės sniego pū
gos. Texas valstybėje vėjas ne
ša dulkių debesis.

Šanchajų gina rusų 
artilerija

HONG KONG, Kinija, kovo 
19 d.—Iš Šanchajaus atvyku
sieji biznieriai kiniečiai pasa
koja, kad priešlėktuvines pa
trankas minėtame mieste ap
tarnauja sovietų kareiviai.

Paskutinėmis dienomis ki
niečių aviacija gana dažnai 
puola Šanchajaus aerodromus. 
Tvirtinama, kad du aerodro
mus tikrai gina rusų kareiviai.

Kitas kinietis pasakoja, kad 
neseniai į Šanchajų atvyko 2,- 
000 rusų specialistų aerodro
mams ginti. Komunistai aiški- 
na, kad kiniečiai nemoka var
toti priešlėktuvinių patrankų, 
todėl ir atvykę rusai.

—32 metų motina, lėktuvu 
važiuodama iš Kansas Į Texas, 
mire. Greta buvo gyvas 10 mė
nesių josios sūnus. Teismas 
tiria mirties priežastis.

—Anglijos karalius serga.

■ ------w»■---------

LIEPSNOMIS SVILINA Į HAINAN
SALA ĮSIVERŽUSIUS KOMUNISTUS

Kiniečiai sumušė pustrečio tūkstančio
komunistų, užėmė 20 mylių pakraštį

TAIPEI, Formoza, kovo 19 d. 
— Kiniečių karo jėgos sumušė 
pustrečio tūkstančio komunistų 
ir užėmė 20 mylių jūros pakraš
tį Sugmen ■ srityje, sako oficia
lus Kinijos štabo pranešimas. 
Kiniečių karo laivai sunaikino 
priešo artileriją, o aviacija puo
lė Sungmen sritin siunčiamus 
sustiprinimus.

Iš šiandien paskelbto /prane
šimo atrodo, kad kiniečiai ren
giasi pasitraukti iš Sungmen 
srities. Tai buvo savo rūšies ko
mandos užpuolimas. Kiniečiams 
rūpėjo gauti informacijų, išban
dyti priešo jėgas, padaryti jam 
nuostolių ir pasitraukti. Puoli
mas prasidėjo praeitą trečiadie
nį, bet pirmos žinios paskelbtos 
tiktai šiandien.

Kinijos karo laivai pirmiau
sia apšaudė Haimen miestą, ku
ris yra apie 30 mylių atstumo- 
je nuo Sungmen uosto. Vėliau 
buvo sunaikinti svarbesni karo 
centrai pačiame Sungmen uos
te. Aviacija saugojo Į krantą 
lipančius gerai ginkluotus Kini
jos karius. Sungmen srityje bu
vęs garnizonas išnaikintas. Pra
nešimai sako, kad kareiviams 
padėjo Kinijos partizanai.

Sungmen uosto srityje sunai
kinta 110 įvairaus dydžio laivų, 
kuriuos komunistai naudojo 
transportui. Oficialiai nieko ne

BELGŲ KABINETAS ATSISTATYDINO, 
NESUSITARIA DĖL LEOPOLDO HI _________ >__  •

Rytų Vokietijos markės vertė nusmuko, 
sustojo prekyba su sovietų zona .

BRIUSELIS, Belgija, kovo 
19 d. — Gaston Eyskens vado
vaujamas kabinetas atsistaty
dino. Ministerial tris valandas 
posėdžiavo, bet negalėjo susi
tarti dėl karaliaus Leopoldo.

Ministerial katalikai siūlė 
leiisjti Šveicarijoj gyvenančiam 

; karaliui grįžti namo ir atiduoti 
!jam valstybės vairą, bet 8 libe
ralai pasipriešino.

Belgijos regentas Charles va
kar pradėjo pasitarimus su par
lamento pirmininkais, o šian
dien tarsis su partijų vadais dėl 
naujos vyriausybės sudarymo.

KRAŠTE PRASIDĖJO DIDELI 
STREIKAI

Belgijos darbininkai, patyrę, 
kad katalikai yra pasiryžę grą
žinti Leopoldą, šeštadienį pa
skelbė streiką. 300,000 mažos 
valstybės darbininkų sustabdė 
pramonę.

Socialistai sako, jog tai buvo 
tiktai vienos dienos įspėjamas 
streikas. Pirmadienį sustos 
uostui ir transporto darbininkai.

Jei katalikai bandys primesti 
pasitikėjimo neturintį karalių, 
krašte kils suirutė. Eyskens ne
norėjo imti atsakomybės už pa
sekmes.

—(Prancūzų parlamentas pa
tvirtino sutartį ginklams iš 
Amerikos gauti. Už susitarimą 
buvo paduoti 292 balsai, o prieš 
pasisakė tiktai 20 atstovų.

—Praeitą šeštadienį komu
nistams pavyko sutrukdyti Pa
ryžiaus požeminio traukinio ju
dėjimą.

paskelbta, bet apskaičiuojama, 
kad Sungmen uoste iškeltas vie
nas komandų batalijonas. Visi 
laukia platesnių žinių apie pir
mą kiniečių karo jėgų iškėlimą 
žemyne.

HONG KONG, Kinija, kovo 
19 d. — Hainan saloje eina 
smarkios kovos tarp kiniečių ir 
komunistų. Komunistams pavy
ko iškelti didokas skaičius ka
reivių. Apskaičiuojama, kad su 
buvusiais partizanais saloje 
dabar yra apie 10,000 komunis
tų.

Kiniečių karo jėgos vartoja 
Ųepsnasvaidžius komunistams 
svilinti. Vietomis kiniečiai degi
na didžiausius miško plotus, 
kad išvytų komunistus. Kiniečių 
aviacija kulkosvaidžiais puola 
svarbesnius priešo centrus ir 
naikina laivus.

Pranešimai iš komunistų oku
puotos Kinijos sako, kad Can
tonas paliktas beveik be garni
zono. Iš Cantono kareiviai per
mesti į Hainan sritį, kad galė
tų įsiveržti į šią salą.

Vyrauja įspūdis, kad kinie
čiai, norėdami pakenkti paruoš
tai Hainan salos invazijai, iš
kėlė kareivius Sungmen srityje. 
Gyventojai nepatenkinti komu
nistais, nesugebėjusiais išspręs
ti nei vienos svarbesnės proble
mos.

“Aukso” rublis nu
vertino markę

BERLYNAS, kovo 19 d. — 
Okupacinės sovietų valdžios 
įvesta markė visai nukrito, vo
kiečiai vos du centu už ją te
duoda.

Berlyne yra 52 bankai ir kon
toros pinigams keisti, šeštadie
nį prie jų stovėjo ilgiausios ber
lyniečių eilės. Kiekvienas norė
jo galimai greičiau atsikratyti 
sovietiškų markių.

Bankai atsisakė imti stam
besnes sumas. Jie mokėjo po 
kelis Vakarų pfenigius ir keitė 
mažas sumas.
VOKIETIJOJE NORI ĮVESTI 

RUBLĮ
Rytų Vokietijos markės vertė 

niekada nebuvo aukšta, bet 
prieš porą savaičių, Maskvai 
perėjus prie “aukso standarto”, 
markė šiek tiek pakilo.

Bet šiomis dienomis pasklido 
gandas, kad sovietų valdžia yra 
pasiryžusi įvesti rublį visoje ru
sų zonoje. Jei Stalinas imtųsi 
tokio žingsnio, dabar veikianti 
markė būtų išimta iš apyvartos.

Patys rusai pradėjo kalbėti 
apie “aukso” rublio įvedimą Ry
tų' Vokietijoje.

—Britai reikalavo, kad vo
kiečiai vestų prekybą tiktai ster
lingais, bet amerikiečiai pasi
priešino tokiems nuostatams, 
todėl ir atidėti tolimesni britų 
ir vokiečių užsienio prekybos 
pasitarimai.



IŠ LIETUVIU GYVENIMO _ _ _
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NARIAMS IR DRAUGAMS CHICAGO 
SAVINGS AND LOAN ASS’N.

Paries 1950 m. gerai įsibėgė
jant, aš noriu tarti porą žodžių 
ir padėkoti jums už užuojautą ir 
gausingą kooperavimą su mu
mis 1949 metais. Jūsų parama 
pagelbėjo padaryti pereitus me
tus labai sėkmingus.

Priminsiu faktus, kurie įvyko 
su jūsų tajka.

U Pereitais, 1949, metais 
mūsų įstaigoj 1249 asmenys 
atidarė naujas taupymo sąskai
tas.

2) Tais metais visų dalyvių 
taupymo sąskaitos siekė 2 mi
lijonu 325 tūkstančius dolerių 
ir 10 centų.

3) Iš visų santaupų buvo iš
imta 1 milijonas 275 tūkstan
čiai 823 doleriai ir 86 centai 
pirkti namams, automobiliams, 
televizijos aparatams ir daugy
bei kitų reikmenų, reikalingiau
sių šeimoms patogumų.

4) Chicago Savings and Loan 
Ass’n. skolino pinigus 191 šei
mai pirmiesiems įkaitams (mor
tgages) 1 milijoną 131 tūkstan
tį 50 dolerių pirkimui namų, 
statybai ar remontams.

5) 72 namų savininkai su
mokėjo savo skolas ir grąžino 
į mūsų iždą 274 tūkstančius 
869 dolerius ir 52 centus.

6) Praėjusiais metais išmo
kė jom santaupų savininkams 
102 tūkstančius 454 dolerius ir 
85 centus dividęntų.

7) Per metus mūsų atsargos 
padidėjo 46 tūkstančiais 31 do
leriu ir 45 centais, visa mūsų 
atsargą susidarė 143 tūkstan
čiai 100 dolerių ir 10 centų.

8) Per tą laiką visiems mūsų 
taupyto jams išmokėjom 3% di- 
videntų.

9) Mes baigėme metus, turė
dami turto 4 milijonus 457 
tūkstančius 812 dolerių ir 44 
centus. Visas mūsų turtas per
eitais metais padidėjo 1 milijo
nu 55 tūkstančiais 189 dole
riais ir 74 centais.

Tikimės, kad visi mūsų tau
pytojai, skolininkai ir draugai 
rekomenduos mus savo drau
gams sudėti savo santaupas ar 
skolinti pirmiems įkaitams 
(mortgages )nuo Chicago Sav
ings apd Loan Ass’n.

Mes kviečiame visus atlanky
ti mūsų įstaigą. Visus mielai 
sutiksime. Išaiškinsime savo 
planus; jei jūs norėsite santau
pų ir paskolų — patarnausime 
su mielu noru.

Mūsų pageidavimas jums ge
riausia patarnauti ir gauti jū
sų pasitikėjimą, kad toliau san- 
tykiautute su mumis.

Jūsų žiniai: visi įstaigos vir
šininkai, direktoriai ir visas 
personalas stengiasi patarnauti 
jūsų finansiniam reikalui taip, 
kad visas reikalas suteiks jums

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

L------------------------- /
GĖLININKAS 

(PUTR AMENT AS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9Q20.

i i $ Gėlės Mylintems,I i O O O Vestuvėms, Ban
ff k 1^1 jo. O kietams, Laidotu- O I S O v ė m s, Papuoši- 
........... .......  mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

LOVEIKIS 
xwwcmaHimiaii m iii i —r n i ii'skmbb

Siunčiam Gėles 
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

malonumą.
Chicago Saving and Loan Ass’n.

Prezidėntas John Pakel

Meilė motinai ir 
Tėvynei

(Vietoj pasiaiškinimo p. K. V.)
Ta meilė laikoma žmogaus 

padorumo žyme. Kaip vaikui 
motina malonesnė už kitas, taip 
suaugusiam tėvynė, kur jo ir 
jo tėvų tėvai gimė, lieka neiš
dildomai maloni — vis tiek, ar 
jis gimęs šiaudinėj lūšnoj, ar 
naujoviškoj seklyčioj. Gyvulys 
prijungsią, kur geresnį maistą 
gauna. Kad žmonių tokių būtų, 
nesinori tikėti ; yra, kurie peikia 
gimtinę, ne tik jos, santvarką, 
kad ir nepriklausomą, o ir jos 
padėtį kaip atsilikusią, lygin
dami su turtinga ir pramoninga 
šalim. Tačiau yra senų atėjūnų, 
kurie mėgsta viską, kas lietu
viška; gerbia Lietuvą kaip sa
vo gimtinę; iš širdies mėgsta 
visus tuos lietuvius, kurie, iš 
tremties atvykę; gerbia Lietu
vą, kaip savo motiną, jos ilgisi, 
trokšdami jai laisvės; kad ir 
seniai iš Lietuvos atvykę, jų 
širdyse, kaip ir ką tik atvyku
sių, rusena Lietuvai meilės ug
nelė; iš tokių yra

Pakruojietis, ne D. P.

MANO TALKA
Julia Bagdonas

Julija Bagdonas, jos vyras ir 
šeima yra “Naujienų” skaity
tojai. Jie visi pirmiau gyveno 
Kubos valstybėj, bet dabar jau 
gerai įsitvirtinę Čikagoje, 6147 
Si Marshfield Ave. Pędro yra 
gimęs ir užaugęs Kuboje, bet 
jis kalba labai gražiai lietuviš
kai. Pedro užprenumeravo 
“Naujienas” savo tėveliams, 
bet ir jis pats yra jų mėgėjas.

Anna Shimkus
Ponią Shimkus iš Akron, 

Ohio, buvo atvykusi į Čikagą ir 
1 pasisvečiavo tarp draugų, pa
žįstamų. Ji taip pat aplankė ir 
mane ir ta pat proga užsiprenu
meravo “Naujienas”. Ji grįžo 
namo, 498 E. Archwood Ave.

Apolonija Dauginienė
Apolonija 1949 m. pabaigoje 

atvyko iš Vokietijos; kilusi iš 
Lietuvos, Žagarės, dabar gyve
na Duanesburg, N. Y. Jai “Nau
jienas” užprenumeravo jos se
suo Julija Balsis. P-nia Balsis 
ilgus metus nematė savo sesu
tės, tad ji mano netrukus ją 
aplankyti.

Vincenta Sliažas
“Nau j ienų” prenumeratos 

reikalu p-nia šliažas apsilankė 
pas mane, ir iš jos sužinojau, 
kad ji ketinanti vykti į Floridą 
pas savo dukrelę Valerie. P-nia 
Sliažas ten mano kiek ilgiau pa
būti, pasisvečiuoti ir įsigyti įs
pūdžių. Ji yra judri, išmintinga 
ir sąmoninga tautietė, daug vei
kusi mūsų draugijose, bet ir 
dabar dar darbščiai ir nuošir
džiai eina į mūsų gyvenimą. Jos 
buto adresas: 912'3 S. Aberdeen.

Ona Dovgin.

STASYS IR ONA BALMAN

P-nai Balmanai sausio pa
baigoje Miami, Floridoj, nusi
pirko savo vasarnamį 2525 N. 
W. 104 Ter. Miami 47, Flor. Jie 
ir pirmiau vykdavo į Floridą 
atostogauti, bet dabar bus kul
kas patogiau savo name praleis
ti žiemos atostogas. Iš jų laiško 
sužinojau, kad apie Velykas jie 
sugrįš į Čikagą. Jie taipjau laiš
ke sako, kad Floridos oras pa
lankus, gražus ir smagu pasi
gerėti ir pasižmonėti jos apy-

• IKK'U - 41 ’MF T»’h>pho» -
Billy Colvin su savo motina Mary Cleveland© ligoninėje. 

Berniukas Billy jau trys metai kaip serga reta kraujo liga, kuri 
yra žinoma kaipo hemophilia. Tokia liga sergą žmonės, jei susi
žeidžia, negali sulaikyti kraujo tekėjimo. Berniukui Billy, kai 
iš nosies pradeda tekėti kraujas, tai sunku ji yra. sulaikyti. To- 
dėL nuolat tenka jam daryti kraujo transfuzijas. "

Iš tremtinių gyveni
mo V. Vokietijoj

Gautomis žiniomis, dabar dar 
gyvenančių stovyklose lietuvių 
70-80% turi sutvarkę reikalin
gus emigracijai dokumentus. 
Galimas daiktas, kad dėl vienų 
ar kitų priežasčų jų dalis nega
lės išvykti. Apskaičiuojama, kad 
po liepos 1 d., tai yra IRO nu
stojus veikli, lietuvių pasiliksi 
neemigravusių 4,000—5,000.

Prie jų dar reikia pridėti tuos 
lietuvius tremtinius, kurie yra 
įsijungę į vokiečų ūkį, ir negy
veno stovyklose, tokių bus 10,- 
000. Tai daugumoj Prūsų Lie
tuvos lietuviai. 'Tai vienu ar kitu 
atveju V. Vokietijoje pasiliks 
14,000 lietuvių.

Visi tremtiniai, nepaisant jų 
kilmės ir tautos, IRO nustojus 
veikti, bus globojami UNO — 
Pabėgėlių komisariato. Jie bus 
globojami tik teisiniu požiūriu, 
šiaip visi bus įjungti į Vakarų 
Vokietijos ūkį.

linkėse. Tikrai bus smagu susi
laukti taip malonių draugų, tad 
čia ir linkiu jiems laimingai su
grįžti į Čikagą. Ona Dovgin

TEOPIL JUSZKEWICE 
Gyveno 4358 So. Maplewood, j

Mirė 1950 m. kovo 17 dieną, ' 
5:00 vai. ryto, sulaukęs pusės | 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. i 

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę 2 dukterys: 

Sophie Kaminski, žentas Frank; i 
Josephine Paulowicz, žentas 
Danny; 4 anūkai: Edward, I 
Allen, Lawrence ir Glenn; 2 j 
broliai: Antanas, jo žmona ir i 
jų šeima, gyvena Gary, Ind., I 
ir Theodore, ir Jdti giminės, ' 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių j 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šešta- j 
dierj, 3:00 vai. popiet, J. F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
kovo 21 dieną, 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Nekalto Prasi
dėjimo Panelės Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Teopil Juszkeviče 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkas, 
Broliai ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.
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“ Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
_ Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

i BITT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

I . PAMINKLUS PRISTATOME j VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works
| 3938 W. 111th Street — TeL: REverly 8-0005

Kadangi daugiau kaip de
šimt tūkstančių lietuvių tremti
nių taip pat atsidurs vokiečių 
ūky, tai jau dabar susirūpinta 
įsteigti lietuvių V. Vokietijoj 
sąjunga, kurios statutas priva
lės būti V. Vokietijos vyriausy
bės legalizuotas. Tokios būsi
mos sąjungos centras numaty
tas Muenchene.

-—Kadangi prancūzų zonoj 
lietuvių tremtinių beveik jau 
nebelieka, ’tai iki šiol ten vei
kusi Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus centro Valdyba persikelia 
į Muencheną. Jo buvę V. Vo
kietijoj įvairūs skyriai užsida

MARIJONA WESNAUSKAS 
PAGAL TĖVUS BARCHAITŠ

Gyveno 3404 So. Lowe Ave., Telefonas YArds 7-6316
Mirė 1950 m. kovo 18 d.. 1:05 vai. ryto, sulaukusi 64 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., PilviŠKių parap., 
Bartininkų kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Anna ir žentas John Shukes; sūnus 
Anthony ir marti Helen Sprage; anūke Andrea; 2 seserys: Su
zanna ir švogeris John Mozairaitis ir jų šeima, Antanina ir 
švogeris Povilas Pudzuvelis ir jų šeima; 2 švogėriai; Antanas Ši
leika ir Mykolas Vekerotas ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. , .

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Našlių 
Draugiškam Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St. Laidotuves įvyks antradienį, kovo 21 dieną, 1:30 vai. po pie
tų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Marijonos Wesnauskas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka
Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, Anūkė, Seserys, švogėriai ir Gim.

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

NARIAI
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P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. - 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

ALFRED VASAITIS ?
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

Chicagos 
Lietuvio 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

MYKOLAS LUNECKIS
Gyveno 2516 West 46th St., Chicago, Lafayette 3-1681

Mirė 1950 m. kovo 18 d., 2:45 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Rimšės parapijoj, Čižiūnų kaime, Vilniaus rė- 
dyboje. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, pagal tėvus Levickaitė, 
duktė Leoną, sūnus Jerry, uošviai Kazimieras ir Marijona Le
vickai; du švogėriai: Antanas, jo moteris Grace ir šeima ir Sta
nislovas Levickiai, dvi švogerkos: Zofija Damkus, vyras Anta
nas ir šeima, Bernice Rukuiza ir jo šeima ir daug draugų ir 
pažįstamų, Lietuvoje liko sesuo Rozalija Kudabienė ir jos šei
ma. Velionis buvo ilgus metus Brighton Parke bučernės bizny.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 22 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Luneckio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Uuošviai, švogėriai, švogerkos ir Gim.

Laid. Direktorius J. Liulevičius, Tel. LAfayette 3-3572.
Sg
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ro, nes stovykloms likviduojan
tis ir skyriai-neturi ką veikti.

—Nuo vasario 16 d. Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenė persi
tvarkė į Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Vakarų Vokietijos 
skyrių. Centro Komiteto sąsta
tas pasiliko toks pat, koks iki 
šiol buvo. Į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės V. Vokietijoj 
Tarybą rinkimai bus šį pavasa
ri-

—Avenčių metu tremtinių 
emigracija į kitus kraštus buvo 
kiek apmirusi, dabar ir vėl 
lie reikalai pagyvėjo, šiuo metu 
daugiausia emigruoja latviai 
tremtiniai, nes jie per įvairias 
organizacijas gavo sutartis vyk
ti į JAV žemės ūkio darbams.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

—Amerikos Darbo Federa
cijos muzikų unija išmetė 
smuikininką Max Mandel. 
Kongresui liudijęs Matthew 
Cvetic pareiškė, kad jis seniai 
priklauso komunistų partijai. 
Mandel per penkis sezonus 
grojo Philadelphijos simfoni
jos orkestre. Dabar jam bus 
sunku gauti unijos darbas.

—Illinois angliakasys Lloyd 
II. Sidener pasakoja, kad John 
L. Lewis išsiuntinėjo telegra
mą, kurioje buvo liepta dirbti, 
bet atsakomingi unijos parei
gūnai gavo žodžiu įsakymą ne
dirbti. Sidener šiomis dieno
mis išmestas iš unijos už ne
klausymą įsakymų.

—Kairo policija suėmė 23 
asmenis, įtariamus santykiais 
su Maskvos agentais.

—Eucadore smarkiai lijo, 4 
asmenys prigėrė, išplautas 30 
mylių geležinkelio ruožas.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— PIRMADIENIS, KOVO 20, 1350

c

MnF.Eudeikis
LAiDOTOViU DIREKTORIŲ

SENIAUSIA IR DIDŽ1AUSLY LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE ĄVE. 
Visi Tel YArds 7-1741-1712
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-6727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS3
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G-E. S. 1390 k.

f .-X



Atsišaukimas į Ka
nados lietuvius 

evangelikus
MIELI BROLIAI IR SESĖS!
Jau dešimt metų kaip mūsų 

tėvynė Lietuva žiauriųjų oku
pantų pavergta, naikinama, Tė
viškėje likusieji broliai ir sesės 
kryžiaus kelius žengia, nekaltą 
kraują lieja.

Jau dešimt metų kaip mes 
esantieji tremtyje ją minime 
susirūpinę ir pilni skausmo, 
šventa pareiga mus šaukia dė
ti visas pastangas tėvynės iš 
kruvinosios vergijos išlaisvini
mui bei naikinamos mūsų tau
tos gelbėjimui, kad kuo greičiau 
Lietuva būtų atvaduota ir kuo 
daugiau mūsų brolių bei sesių 
iš išnaikinimo nasrų išgelbėta.

Vienas žmogus ne ką tegali 
padaryti. Kai du stos, visados 
daugiau padarys. Šios minties 
vedami ir šventos lietuvio pa
reigos šaukiami, lietuviai evan
gelikai Toronte, burdamiesi 
bendro darbo tikslui, įsteigė š. 
m. sausio mėn. 7 d. naują lietu
vių organizaciją: “Lietuvių 
Evangelikų Susivienijimas To
ronte”. ši organizacija, sutrum
pintai rašoma LES, apjungia vi
sus lietuvius evangelikus — liu- 
teronius, reformatus ir kt.

LES organizacijos svarbiau
sias tikslas — kovoti už laisvą 
Nepriklausomą Lietuvą ir šio
je kovoje bendrauti su kitomis 
lietuvių organizacijomis, prisi
dedanti prie kultūrinės veiklos, 
tautinės reprezentacijos bei ki
tų rimtų darbų. LES dėsis prie 
organizuojamos Kanados Lietu
vių Bendruomenės, kaip prie 
vieningos visų lietuvių organi
zacijos, ir skirtos bendriesiems 
Lietuvių tautos tikslams ir ją 
rems. LES organizacijos atsto
vas jau įeina į KLB laikinąjį 
organizacinį komitetą Toronte.

LES laikysis bešališko kelio 
ir jos organizacinė struktūra 
yra ši:

1) demokratinė — pilna šio 
žodžio prasme;

2) nepolitinė ir jungianti vi
sus lietuvius evangelikus neat
sižvelgdama į įsitikinimų bei 
pasauliežiūrų skirtumus;

3) kultūrinė ir rūpinsis ben
drais lietuvių evangelikų dvasi
niais bei pasauliniais reikalais.

Tolerancija bei solidarumas, 
kaipo pagrindiniai humanišku
mo principai, LES organizaci- 

- jos dedami pagrinde.
LES organizacijos! valdyba 

Toronte, apie tai pranešdama, 
, maloniai kreipiasi į visus Kana
dos lietuvius evangelikus — se
niau čia įsikūrusius ir naujai 
atvykusius — kviečia burtis į 
krūvą bendro tikslo darbui ir 
kurti savo vietovėse LES orga
nizacijas, o per LES organiza
cijas, vieningai suburtomis jė
gomis, jungtis į bendrą lietuvių 
tautos darbą.

Tą daryti mus įpareigoja 
šventos lietuvio pareigos ir lie
jamas pavergtoje Tėvynėje mū
sų broliui bei sesių kraujas. Pa
davę vieni kitiems rankas, pe
tys į petį, širdis į širdį, stokime 
į bendrą darbą už Lietuvos lais
vę.

Informacijų reikalu ir ryšių 
palaikymui prašome kreiptis 
šiuo adresu: J. Preikšaitis, 214 
Dovercourt Rd., Toronto, Ont.

LES Valdyba Toronte

Išėjo “Sporto Die
nos”

Kaip jau spaudoje buvo ra
šyta, D. Britanijos Sporto Są
junga išleido pirmąjį; tremtyje 
sporto laikraštį “Sporto Die
nos”, kurios šiomis dienomis 
pasiekė Amerikos žemyną.

Visais prenumeratos ir infor
macijos reikalais prašau kreip
tis į “S. Dienų” įgaliotinį — K. 
Baroną, 31 Spūdina, Av., Ha
milton, Ontario.

Prenumeratos kaina pusei

metų tik $1.00. Monhy orderį 
ar čekį prašau siųsti aukščiau 
paduotu antrašu.

Miami, Fla.
Smagus kultūrinis piknikas
Čia,. Miamyje, gyveną lietu

viai sukruto pradėti kultūrinį 
veikimą. Be visos eilės lietuviš
kų organizacijų, jau susiorga
nizavo ir Miamio lietuvių cho
ras, kuris dar savo vardo netu
ri, bet manoma netrukus jį pa
krikštyti. Tačiau jis ir nekrikš
tytas jau spėjo porą kartų pa
sirodyti. Pirmas pasirodymas 
įvyko vasario 16 d. proga. An
tras — surengtame choro pik
nike, kuris įvyko š. m. kovo m. 
12 d. Tai tikrai bus ilgai at
mintina diena. Nei vienas iki 
šiol buvusių piknikų nebuvo 
toks smagus ir įdomus. Čia bu-- 
vo sudainuota kelios liaudies 
dainelės: “Bijūnėlis žalias”, 
“Važiavau dienĄ”, “Ar aš tau, 
sese, nesakiau”, “Motuše ma
no” ir kitos. Vyrų kvartetas 
darniai sudainavo: “Prie Ne
muno krašto”. Visi susirinku
sieji, matyt, neiškentę, traukė 
su visu choru. Visų nuotaika 
buvo nepapraštai puiki. Po pro-" 
gramos buvo ir linksmoji dalis, 
kurioje kiekvienas galėjo pasi
žymėti savo greitumu ir miklu
mu, tai bulves rinkdami, tai 
kiaušinius nešdami. Už tai bu
vo dalinamį laimėjimai. Pikni
ko metu buvo paskelbta rinklia
va, kad choras įsigytų pianą. 
Lietuviai dainą tikrai myli, to
dėl ir chorą gausiai parėmė pi
niginėmis aukomis.

Aukojo: po 10 dol. — J. Gus
tainis - Melrose Park, Ill. Po $5
— Kapris, Srubas, Style, J. V. 
Bučinskas, Slyvinasi ir J. Šukys, 
Fr. Kučinskas iš Roselando, Ku
činskas, Malala, Vissockie, J. 
Kaulakis ir A. Kaulakis. Po $3
— černauskas. Po $2 —Linkus, 
Stočkus *iš Detroito, Misevičius, 
Kudžius iš Detroito, Kadsel, 
Urbšaitis, Svilo, Medekša, Bub- 
nis, Ruth, Balman, černauskas, 
kun. Vaitiekūnas, Benešiūnienė, 
Mendor, Kallar, Sarpinskas, 
Strigūnas, Tamošaitis, Benis, 
Pocius. Po $1 — Katilius, Shulc 
iš Čikagos, Uzonis, Norbutas, 
Danahu Valibus, Vyšniauskas 
Baltrus, Cinskas, Juškienė Ona, 
Balčiūnas, Staniulis, Statkus 
Elene, Skučas Petronėlė, Daug
nora, Kaulakis Zigmas (sen.), 
Svolkinas.

Choras visiems aukojusiems 
taria nuoširdų lietuvišką ačiū.

—Choristė

Detroit, Mich.
Meno ir literatūros vakaras
Kovo 12 d. 5 vai. po pietų 

buv. Lietuvių svetainėj įvyko 
pirmas Detroite meno ir litera
tūros vakaras. Vakare dalyvavo 
senieji ir naujieji Amerikos lie
tuviai rašytojai ir muzikai.

Seniesiems Amerikos lietu
viams - rašytojams, gyvenan
tiems Detroite atstovavo Mari
ja Sims. Pasirodė su savo nau
jais eilėraščiais: “Lietuvos 
tremtiniui”, “Tavęs netekus”, 
“Kalėdų varpai”, “Tėvynės sap
nuose”, “Tarp gėlių”. Eilėraš
čiuose jaučiama tėvynės meilė, 
ilgesys, sieloj imasi jos vargais. 
Tik kažin, ar po tų visų, rei
kėjo baigti su ‘“Iki ryto”?

Iš naujųjų Amerikos lietuvių 
rašy toj ų gy venančių Detroite 
dalyvavo Alė Rūta - Arbačiaus
kienė ii" Jurgis Kastytis Gliau
dą.

Alė Rūta paskaitė savo eilė
raščius: “Be tavęs”, “Likimo 
keliu”, “Rugpjūčio pabaigoj” ir 
gražią apysakos ištrauką iš 
“Sekmadienį”. Ištrauka — kai
mo gegužinės vaizdelis.

Jurgis Kastytis Gliaudą pasi
rodė su eilėraščiais: “Įspūdžiai 
naujo amerikono Amerikoje”, 
“Ir įžengus į Ameriką”, “Ame
rikos keistenybės”, “Trys Lie
tuvos Amerikoje”, “Ties dango
raižiais” ir t. t. Viso virš de- 
setko. Tai vis įspūdžiai nauja
kurio Amerikoje. Skaitė ir savo 
du prozos rašinius “Toks nusi
vylimas” ir “Anglų kalba”. Be
veik visi dalykai jau buvo 
spausdinti mūsų periodinėje 
spaudoj e.

Programoje buvo numatytas 
ir rašytojas Vytautas Alantas, 
bet staigiai susirgęs, nedalyva
vo.

Iš gyvenančių Detroite lietu
vių muzikų dalyvavo komp. 
'Bronius Budriūnas ir smuiki
ninkas Vladas Motiekaitis. Bro
nius Budriūnas pasirodė su po
ra harmonizuotų liaudies dainų: 
“Kas bernelio sumislyta” ir “O 
kas sodai do sodeliai”, kurias 
padainavo K. Stašaitis pačiam 
kompozitoriui akompanuojant.

Smuikininkas VI. Motiekaitis 
išpildė “Raudą” ir k. v

Programą vedė Jurgis Kasty
tis Gliaudą.

Pelnas, buvo numatytas Lie
tuvių Kultūros Fondui. Publi
kos atsilankė stebėtinai mažai. 
Kas gi kaltas? Vakaro rengėjai 
šį klausimą turėtų nuodugniai 
išstudijuoti. Bet tai tegul nebū-

na akstinas daugiau •* panašių 
vakarų nerengti. Detroite rei- Indiana Harbor, Ind,

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

;AFETY OF X 
YOUR SAVINGS \

E D
A U P TO Z?

$5000

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Kviečiame visus atsilankyti i Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo Styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237. 

i
Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

kia kultūrinių pasirodymų, pa
našių vakarų, tik jiems pasi
ruošti, gal būt, reikalinga ki
taip.

* * *
Buv. Tremtinių D-jos susirin

kimas įvyks kovo 26 d. 12:30 j 
vai. tuoj po pamaldų buv. Lie
tuvių svetainėje.

Tremtiniai pasveikino savo 
globėjus

šių metų kovo mėn. 4 d.,trem
tinių grupe sveikino p. Kazi
mierą Paulauską (gyv. 3736 
Pulaski' St.) jo’vardinių pro
ga, o kovo 15 d. taip pat pasvei
kino K. Paulausko žmoną Mag-

I delena
I <-

Detroito Lietuvių Organizaci-! mo 
jų Centro susirinkimas įvyks 
kovo 24 d. 7:3b vai. po pietų 
buv. Lietuvių svetainėje. Dieno
tvarkėje numatoma naujos val
dybos rinkimai ir vasario 16 d. 
minėjimo apyskaitos priėmi
mas. Visi atstovai kviečiami ko 
skaitlingiausiai dalyvauti. 

* * *
Vasario 16 d. minėjimo pa

rengime viso pelno gauta 
1,110.12 dol. (kartu su auko
mis). ALT bus pasiųsta $861. 
Visa kita lieka D. L. O. C. ka
soje. L. B-žis.

Paulauskienę jos ' gimi- 
dienos proga. Tai yra su

laukus 60 metų amžiaus.

Pagal lietuvišką paprotį p. 
Paulauskienei įteikta daug gy-1 
vų gėlių. Gėles įteikė tremtinių 
mergaites, o kiekvienas tremti-! 
nių sveikino p. Paulauskienę. 
Daugiausia buvo linkėta sveika
tos, nes p. Paulauskienė šian
dien sunkiai serga. P. Paulaus
kai tremtinius šauniai pavaiši
no.

Kaip buvo minėta, tai ne vien 
Kazimiero Paulausko dėka, bet 
gal daugiau P- Magdelenos Pau
lauskienės pastangomis 15

•5 Dr. Peter Lindstrom, atsi
skyrusios artistes Ingrid Berg
man vyras, paėmė už “Strom- 
boli” 154,000 doleriu. Artistė, 
išvažiuodama filmuoti, įgalio
jo vyrą būti josios ekonominių 
reikalų tvarkytoju Amerikoje.

—Giuseppe Palmeri, Sicilijos 
bandito Salvatore Giuliano* pa
dėjėjas, ketvirtadienį pasidavė 
policijai. Kartu su juo metė 
ginklus dar 8 banditai.

LIEBERMAN ARNOLD A 
EYE SIGHT TRAINING
BY APPOINTMENT ONLY
Formerly Associated With

United Medical Service
Suite 512
202 So. State.......... HArrison 7-8018

JONES 
EMPLOYMENT AGENCY 

« DIRBTUVĖSE 
• GARAŽUOSE • RESTORANUOSE 

Vyrams ir Moterims 
Šaukti MR. SCOTT WAbash 2-1940 

107 W. VAN BUREN

INVESTMENT OF A LIFE TIME 
Mano Dalis 3-se Baldų Krautu
vėse, Gerai Įsitvirtinusiose ir 
Pelningose. Reikia $35,000. $5,000 
metams ir dar pelnas užtikrintas. 
Nereikia patyrimo ar patarnavimų 
Tel. Mr. Werner po 1:00 popiet 
Hilltop 5-2733 arba rašykite: 

2234 W. 95th St., Chicago.

P O T T E R’ Š
SHEET METAL WORKS 

Mes padarysim jums Gutters, 
Downspouts, Furnace pataisas, 
stogus ir siding. Mūsų darbas 
geriausias ir pTna garantija. 

5925 W. Belmont. BE. 7-4246

* Kili s P ’ĮAUSTA!

Du Amerikos karo polici
ninkai, Vienoje apkaltinti ben
dradarbiavimu su rusais, ne
prisipažįsta prie kaltinimų. 
Jiedu tvirtina, kad niekad ne
padėję sovietų agentams grob
ti žmonių iš amerikiečiu zonos. 
Paskelbti pranešimai esą ne
tikri.

Inžinieriai išaiškino, kad 
Londono pilis linksta į Tem
zės pusę.

tremtinių šeimų pasiekė JAV. 
Jos buvo taip pat . šelpiamos 
tremtyje. Dar iš šiandien gali
ma pastebėti rankose nuospau
das nuo pakietų raišio j imo. Tai 
būta pasišventimo tremtinių la
bui. Tad linkiu ir toliau dirbti 
šį kilnų darbą. Harborietis

—Marseille mieste prancūzų 
policija suėmė 27, atsisakiusius 
klausyti mobilizacijos įsaky
mo. Jie bus atiduoti teismui.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje.^ Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
DEPT. N, SANITAS HERBS

1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp..

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
• OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

* (Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 

—tas nuo katar0’ bal- 
tųjų, sėklos nubė- 

\ \ gimo, gimdos nu-
Į°l » slugimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

DR. VAITUSH/OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį. *
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAIbrook 5-6859
Rez.. telefonas: WEntworth 6-4568

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO. 
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeRas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras ^r’ar j

MICHEL O
OPTOMETRISTAS^

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAIbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius.

Šeštadieniais nuo 10-ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30 
V-
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Mėnesiui .90

Vis Baisesni Ginklai
Apsigynimo sekretorius Louis Johnson, kalbėdamas 

airių bankete Chicagoje, pasakė, kad Jungtinių Valsty
bių mokslininkai išranda vis naujų ir efektingesnių karo 
įnagių* kurie būsią’kur kas galingesni už visus žinomus 
iki šiol ginklus, taigi ir už atomines bombas. Jisai nepa
sakė, kokios rūšies tie įnagiai, bet pastebėjo, kad tyrimai 
esą daromi “biologinėse ir cheminėse srityse, taip pat 
kaip ir radiologinėse”.

Biologiniai karo ginklai tai bakterijos ligų epidemi
joms skleisti, o cheminiai ginklai — nuodingos dujos ir 
nuodai gyvybei naikinti.

Baisu ir pagalvoti apie karą, kuriame būtų naudo- 
J %

jami šitokie ginklai. Jie žudytų ne tiktai kareivius, bet 
ir civilius gyventojus. Tačiau tų baisių ginklų gal ir ne
reikės vartoti, jeigu Jungtinės Valstybės bus jais aprū
pintos.' (

į.** ,

Antrajame pasaulio kare, sakysime, nebuvo naudo
jama nuodingųjų dujų, nors prieš tai buvo pranašauja
ma, kad šitas žudymo įrankis būsiąs svarbiausias gink
las. Karui prasidėjus, Europos valdžios buvo įsakiusios 
visiems žmonėms nuolatos nešiotis dujų maskas — tiek 
sėdint namie, tiek važiuojant į darbą arba einant pasi
vaikščioti. Dujų inaskas nešdavosi ministerial, vykdami 
į kabineto posėdžius, ir atstovai, eidami į parlamento se
sijas.

Visos kariaujančios valstybės turėjo pasigaminusios 
dideles nuodingųjų dujų atsargas, bet jos paliko nesu
naudotos. Nė Hitleris nemėgino jomis troškinti priešo 
armijų. Sakoma, nemėginęs dėl to* kad bijojęs pats gau
ti jų paragauti.

Tokia pat baimė gali sulaikyti valdžias ir jų armi
jas nuo “baisiųjų” ginklų naudojimo ir būsimame kare. 
Šituo klausimu jos galėtų iš ankšto pasirašyti atitinka
mas sutartis.

Krizė Belgijoje
Belgijos premjeras Eyskens su visu kabinetu atsi

statydino,. negalėdamas susitarti su liberalais ministe- 
riaiš dėl Leopoldo grąžinimo į karaliaus sostą. Neseniai 
įvykusiame plebiscite dauguma žmonių balsavo už Leo
poldą, bet kai kurios provincijos pasisakė prieš jį. Libe
ralai buvo iš anksto pasakę, kad jie pritars karaliaus grį
žimui tiktai tuo atveju, jeigu jisai gaus daugumą kiek
vienoje provincijoje.

Katalikų partija, kuri agitavo už karalių, nepaisy
dama tb, kad jisai sulaužė konstituciją, neturi atstovų 
bute daugumos. O be parlamento nutarimo Leopoldas ne
gali atsisėsti į sostą* nes po karo buvo išleistas įstaty
mas, draudžiąs jam grįžti namo, iki jisai nebus parla
mento nutarimu pakviestas grįžti, kol tas įstaitymas ne
atšauktas, plebiscitas jam negelbsti.

Nejaugi dėl Leopoldo dabar bus skelbiami nauji par-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams_____________ ,__ _ $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _ 2.00

Užsieniuose:
Metams __ ________ .______ $10.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA ““
^^Hxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MIZARA “CITUOJA”
• ------------

“Naujienose” buvo įdėta ži
nutė apie komunistų konferen
cijos (Cicero, III., kovo 12 d.) 
pikietavimą. Tarp kitko žinu
tėje buvo pastebėta: “Svetai
nės viduj į tą ištrūbytą konfe
renciją teprisirinko pora de
šimtų žmogystų”.

Bet R. Mizara “Laisvėje” ci
tuoja ją šitaip: “... į tą ištriū
bytą konferenciją teprisirinko 
pora šimtų žmogystų”. Ir to
liau jisai sako:

“Kai Naujienos rašo ‘po
ra šimtų’, tai galima drąsiai 
sakyti, jog kenferencijoje 
buvo jų daugiau.”

Miklūs Mizaros pirštai!
O kai parvažiuos namo Bim

ba, kuris buvo vyriausias “spy- 
keris” tame komunistų susi
rinkimėlyje,. tai “pora šimtų” 
išaugs gal į “porą tūkstančių”.

JUGOSLAVIJA BALSUOS

Šio mėnesio 25 d. bus ren
kamas Jugoslavijos parlamen
tas. Valdžia skelbia, kad bal
suoti turės teisę tūkstančiai 
žmonių, kuriems šita teisė pir
miau buvo atimta. Kai kas ga
li pamanyti, kad rinkimai to
dėl bus demokratiški. Nieko 
panašaus.

Jugoslaviją tebevaldo totali
tarinė diktatūra, kurioje lais
vų rinkinių negali būti. Kan
didatus paskyrė valdžia ir jie 
turės būt “išrinkti”, kadangi 
kitokių kandidatų nebus.

Žmonėms akis apmonyti 
diktatorius Tito yra suorgani
zavęs “Liaudies Frontą”, kuris 
susideda neva iš įvairių “de
mokratinių partijų”, bet jį pil
nai kontroliuoja komunistai. 
Kitų “Fronto” partijų vardais 
dangstosi ištikimi komunis
tams bendrakeleiviai.

Pats Tito, pradėdamas “rin
kimų kampaniją”, pasakė, kad 
tik “Liaudies Frontas” galės 
statyti kandidatus šiuose “rin
kimuose” :

“Dabar, kaip ir pirma (ta
rė Tito), kai kurie balsai iš 
praeities klausia, ar galės 
būti pasiūlyta kitokių kan
didatų šiuose rinkimuose. 
Kokių kitokių? Ar gali būti 
partija šalia Liaudies Fron
to? Šitame Fronte mes su
rinkome visus piliečius, ku
rie nori įvykdyti žmonių 
programą, kurie galvoja • 
apie socialižmo statymą. To
dėl, jeigu kas nori pasiūlyti• 
kitokią programą, tai ji tu
ri būti programa, priešinga 

lamento rinkimai? /
Katalikų vadas Eyskens, matyt, to nenori, jeigu re

zignavo. Tačiau sulipdyti naują vyriausybę, kuri turėtų 
daugumos pasitikėjimą parlamente, bus sunku.

Leopoldas didelis ožys ir egoistas. Visą triukšmą ji
sai galėtų užbaigti, atsisakydamas nuo sosto savo sūnaus 
naudai.

socializmui. Mes neleisime, 
kad tokia programa būtų 
pasiūlyta. Mūsų šalyje nega
li būti dviejų programų, vie
nos už socializmą ir vienos 
prieš jį. Mes esame revoliu
cijos viduryje, o revoliuci
jos juokų nekrečia. Jos ne
žaidžia nuolaidomis.

“Mes eisime prie balsavi
mo urnų suvienytame Jugo
slavijos žmonių fronte.”

Čia visai aiškiai pasakyta, 
kad jokių opozicijos kandida
tų nebus. Kandidatų sąrašus 
paruoš (jau paruošė) valdžios 
partija, pavadinta “liaudies 
frontu”. Ji tiktai viena gali 
agituoti ir ji viena skaitys pa
duotus “rinkimų” dieną bal* 
sus. Jos aritmetikos niekas ne
patikrinęs.

Taigi kovo 26 dienos balsa
vimai bus tokia pat žmonių 
mulkinimo komedija, kaip ne
seniai įvykusieji Rusijos Aukš
čiausiojo Sovieto “rinkimai”.

Bet viename punkte Jugosla
vijos “rinkiniai” skirsis nuo 
rusiškų. Jugoslavijos propa
gandos ministeris Milovan Dži- 
las, kalbėdamas Liaudies 
Fronto konferencijoje* pareiš
kė, kad Kominformas ir kiti 
Tito valdžios priešai nesi
džiaugs kovo 26 d. balsavimų 
režultatais. Jisai davė supras
ti, kad rinkimų kampanija bus 
panaudota parlamento apva
lymui nuo Kominformo šilh- 
patizatorių (t. y. Stalino šali
ninkų) ir kitų “priešų”.

SUOMIJOS agraRai 
KVIEČIA VALDŽION 

KOMUNISTUS

Suomijos prezidentas Julio 
K. Paasikivi pavėdė agrarų 
(žemvaldžių) partijos vadui 
Urbo Kekkonen sudaryti nau
ją ministerių kabinetą. Pir- 
mesnioji vyriausybė, kurios 
priešakyje stovėjo socialdemo
kratų vadas Karl August Fa- 
gerholm, įteikė savo režignaci- 
ją, pagal parlamentinės san
tvarkos paprotį, po prezidento 
rinkinių. Fagerliolmo kabinete 
visi ministerial buvo socialde
mokratai.

Kekkonen siūlo sudaryti ko
alicinę vyriausybę iš savo par
tijos atstovų (agrarų) ir social
demokratų, davus joje kelias 
vietas taip pat ir liberalams, 
švedams ir komunistams. Jo 
sumanymui pritaria ir respu
blikos prežįdentas Paasikivi, 
nors jisai buvo išrinktas koį- 
muništų priešų balsais.

Bet socialdemokratai atsisa-

PASKUTINĖ GELEŽINKELIEČIO KELIONĖ 
IŠ LIETUVOS

5. * Rašo J. GROVELlS

Netikėtas brolių 
pasimatymas

Rugpjūčio 26 d. prasidėjo 
antras Kybartų miesto gyven
tojų evakavimas. Tą dieną ten 
nuėjo mano jauniausias brolis 
į miestą pasidairyti ir netikė
tai pamatė brolį su šeima trau
kinyje besėdintį. Jį vokiečiai 
vežė į Vokietiją. Brolis tuoj 
pranešęs ką matęs. Pradėjau 
galvoti kas toliau daryti. Ma
niau gal ir geriau būtų Vokie
tijon savo valia išvykti.

Į tokį mano paklausimą iš 
Lietuvos buvęs repatriavęs vie
nas senyvas žmogus štai ką 
pasakė:

— Repatriavau į Vokietiją; 
dabar grįžau į Lietuvą ir dau
giau niekur iš Lietuvos neši- 
kelsiu, nors atėję rusai mane 
sušaudytų. Kai Vėl grįžau į 
Lietuvą, tai mano akyse pasi
darė šviesiau ir linksmiau gy
venti negu, Vokietijoj.

Jis dar pridėjo:
— Tu nesigraudenk* kad pa

silikai Lietuvoj, šiandien tu 
dar tufi ko valgyti* o tavo bro
lis jau iŠ pirmos dienos ten 
badą ragaus.

Dienos rūpesčiai
\

Mes visai pripratom prie 
frontinio gyvenimo. Mums at
rodė, kad gal visai nereikės 
bėgti. Man nebuvo kas veikti, 
tai pradėjau pas brolį dirbti. 
Kūlėme rugius su spragilais. 
Arėme laukus. Žemė buvo la
bai išdžiūvusi. Ruošėmės rugių 
sėjai. Visų buvo bendras no
ras galimai daugiau rugių pa
sėti. Taisėme namų prakiuru
sius stogus* net pradėjome 
naujai trobas statyti.

Daugiau į Kybartus nevaikš
čiojau, nes saugoj aus, kad vo
kiečiai mane sugavę darbams 
neišvežtų. Kybartuose buvo li
kę mūsų baldai. Buvo noras 
čia į kaimą juos pargabenti, 
bet kaip? Vokiečiai gėreshitts

f

ko eiti į valdžią* jeigu į ją buš 
priimti komunistai. Ginčai dėl 
šito klausimo tęsiasi jau ke
linta savaitė.

Tačiau Maskva daro spau
dimą, kad komunistams būtų 
atidarytos durys į valdžią, iš 
kurios jie buvo išmesti 194$ 
m. ji sulaikė derybas dėl nau
jos prekybos sutarties tarp 
Suomijos ir Rusijos. Suomija 
nori gauti iš Rusijos kviečių, 
cukraus, gasolino, aliejaus ir 
trąšų. Prieš keturis mėnesius 
Rusija šitų prekių pristatymą 
sustabdė, kas labai kenkia 
Suomijos ūkiui.

Seimo rinkiniuose komunis
tai buvo sumušti, bet ekonomi
niu spaudiniu Rusija gali pri
versti Suomijos dešiniąsias 
partijas duoti jiems vieną ki
tą ministėrio arba nors pusmi- 
ništerio portfelį.

afkliūš atiminėdavo, net veži
mus it tuos atimdavo. Ii- vis- 
tik inano tėvas (dabar jau mi
ręs) ' ir žmona, pūsikirikę Vie
ną dfklį, tėn išvyko. Nenorė
jau, kad jie ten važiuotų. Man 
labiau rūpėjo* kad mes gyvi 
liktume, o su turtu — tesižinie.

Jiedu iš Kybartų parvyko 
tuščiomis. Matyti, mūsų butas 
buvo apkraustytaš ir mūšų 
baldai vokiečių į Vokietiją iš
vežti. X

Tas nuolatinis slapstymas, 
nakvojimas pas kaimynus pa
galiau pasidanė visai įkyrus. 
Bet kas buvo daryti? Vokiečiai 
vėl gaudė vyrus. Mano brolis 
jau buvo išvarytas į darbus. 
Kiek ten dirbęs, metė ir vėl 
parėjo namo, bet vieną dieną 
jį naujai sučiupo. Dabar jį to
li išgrūdo prie pat fronto dar
bams. Ten jau sviediniai spro
ginėjo, o dirbantieji buvo gin
kluotų sargybinių saugojami. 
Į namus nieko ..neleido. Kas 
porą savaičių išdirbdavo, tai 
tie galėdavo į namus pareiti 
drabužius pakeisti, bet jie bu
vo ginkluotų sargybinių lydi- 
fhi.

Mano švbgėfiš vaikščiojo kp- 
ją parišęš, la£9a pasiremda
mas, tarytum ligonis, tai taip 
šlubuodamas nesugautas nuė
jo į miestą.

Nuo mūsų frontas gal koks 
ketvertas kilometrų buvo. Kar- 
klupienų, Navodalių laukai 
jau buvo užminuoti. Vokiečiai, 
jei tik pastebėdavo daugiau 
vietos žmonių, tai tuoj į Vokie
tiją išvarydavo. Mums jau bu
vo aišku, kad neišsišlapstyšim, 
teks atsidurti Vokietijoj, tai 
nutarėm gerai maistų apsirū- 
pirtti.

BfOlis turėjo gerą karvę, ku
li ddtig pieno davė. Nutarėm 
ją Slaptai papjauti. Taip ir pa
darėme. Jei vokiečiai būtų su
žinoję ką mes padarėm, tai bū
tų Skaudžiai nubaudę. AŠ turė
jau kiatiię, tai if tą paskerdėm. 
Mėsą Sumalėm ir dfešraš pasi
darėm. O kaip kitaip mėsą ga
li išlaikyti ilg'eštiiam laikui...

Tolimesne žmonių 
medžioklė

Vokiečiai ir vėl sparčiai pra
dėjo žmones gaudyti. Pas muš 
slaptai dar pofa Šeimų apsigy
veno. Jie visi turėjo keturias 
karves ir 6 arklius. Jie slaptai 
miegodavo šiaudų kūgyje. Jaii 
tuomet mūsų nardė buvo net 
17 žmonių;

Vieną kartą atsibeldė vietos 
koriiendantūfbš kareivis ir pa
reikalavo trijų Vėžinių važiuo
ti į pafrontę. Nebuvo kas da
ryti, teko Važiuoti. IšVažiavd 
pas muš apsigyvenę.

Man pačiam teko dar labiau 
slapstytis. Būdavau daugiaušia 
tvarte į dobilus įlindęs. Ture-j 

jau dukrą dviejų su puse me
tų amžiatis. Ji buvo labai prie 
manęs prisirišus. Vokiečiams 
atėjūš* ji galėdavo mane iš
duoti. Tai motinai ją teko sau
goti. Kai ji pamatydavo atei
nant vokiečių kareivį, tai bėg
davo šūl dukra apiė trobesius 
“kateli, katėti” šaukdama. 
Toks gyvertimas pasidarė visai 
nepakeliamas. Pradėjau galvo
ti kas toliau daryti?

Paš riiano tetą gyveno lauko 
karo mokyklos viršila. Atrodo, 
kad geras vyras. Jiš ateidavo 
pas fnahd brolį kOftomiš pa
lošti. Nutariau atvirai Su juo 
pasikalbėti. Pasakialt jam koks 
reikalas ir prašiau, kad jis ma
ne rėkomerldubtų Čia pat ptie 
btinkėfių Statybos, jiš sutiko 
taip padaryti. Rytojaus dieną 
jau gavau pakvietimą Vykti į 
darbą, išsivesti atėjo tų darbų 
Viršila. Taip pat būta gero vy
ro. Jis paklausė, kada aš galiu 
ateiti į darbą. Pasakiau, kad 
spalio 16 d., bet prašiau* kad 
išdubtų raštelį, jbg jau nuo 
Spalio 12 dienos darbe. Sutiko, 
išdavė. Tai per tas tris dienas 
galėjau aplankyti visus savo 
pažįstamus.

Sekmadienį, spalio 15 d. į 
mūsų kiemą atėjo vokietis ir 
pareikalavo trijų darbininkų. 
Norėjo ir mane paimti, bet 
jam parodžiau to viršilos duo
tą raštelį* tai paliko.

Diena buvo labai rami. Ne
buvo girdėti jokio šūvio. Va
kare buvo matyti į pietryčius 
degančios sodybos. Toli čia ne
buvo matyti, nes toliau buvo 
Šakių, Papečkių aukštumos.

Vakare atėjo vienas vokie
čių kareivis dezertyras. Jis tu
rėjo mažiuką radijo aparatė
lį ir kląuąėi. karo fronto pra
nešimų. jis sakėsi norįs kaip 
nors pakliūti į Švediją, nes ten 
bus saugiausia vieta. Jis mums 
išaiškino ką reiškia vakarais 
leidžiamos fronte šviesos. Kur 
tokių šviesų būta, ten frontas. 
Tas vakarais šviesas leisdavo, 
kad priešo slapukai nepriartė- 
tų. Čia mes supratom, kur da
bar fronto tikrai esama. Ties 
Vištyčiu frontas buvo įlinkęs 
į vokiečių žemę, šiaurėje, Klai
pėdos link frontas taip pat bū- 
Vo Vokiečių žemėj. Vėlai va
karė taš dežėrtyras mus ap- 
lėido if mes sugulėm.

(Bus daugiau)

Suomijos agrarai su
darys valdžią

HELSINKIS, Suomija, kovo 
17 d. — Manoma, kad šiandien 
Suomijos agrarų partijos va
das Urho K. Kėkkonen suda
rysi naują vyriausybę.

Jiš bandė įtraukti į kabinetą 
komunistus ir socialdemokra
tus* bet pastarieji atsisakė įei
ti į vieną valdžią su komunis
tais. Kekkonėn susitarė su ke
liais liberalais.

Jei jam pavyks sudaryti vy
riausybę, ji bus dešiniaūsioji 
visoje Vakarų Europoje.

M. GUDELIS

SASNAVOS ŪKININKŲ IR ŠIUGŽDUS SĄSKAITOS
12. '(Tęsinys)

— Žinau, kokiu būdu jūs medžius per- 
kat. Kada pirkot, kur pirkot ir kam pini
gus mokėjot — pasiaiškinsite Lukošiuose. 
Ten pat pasakysite, kaip Minkevičiaus ei
guvoje atsirado dviejų beržų viršūnės su 
šakomis, ir kas apkasė kelmus. Tuo tarpu 
aš rašau protokolą, — tarė Šiugžda.

— Jį surašysi ant savo galvos, — pro 
dantis praleido supykęs Bukota.

— Jį surašysiu čia, ant kelio, bet jis kris 
ant tavo galvos, — besišypsodamas atsakė 
Šiugžda.

— Jį surašysi ant savo galvos, — pakar
tojo Bukota.

— Ant tavo... — pakartojo šiugžda.
— Pamatysi...
— Pamatysim ...
šiugžda, dar įrašęs kelis žodžius į kny

gutę, susilankstė ją, įsidėjo į kišenių ir, 
_ žodžio Bukbtai netaręs, nuėjo.

— Svieto perėjūnas! Nežinia iš kur at
siradęs ubago vaikas manęs neniekins! — 

prakošė Bukota pro dantis.
Iš trobos išbėgusi Bukotienė norėjo pa

tirti, kas atsitiko, bet josios vyras, visas 
paraudęs ir pykčiu degančiomis akimis, 
nieko jai nesakė, tiktai patylomis kartojo:

— Svieto perėjūnas! Caro tarnas!
Nei mokestis už beržus Bukotai buvo 

baisus, nei bauda nepakeliama. Jis kelias 
baudas būtų galėjęs sumokėti, jo ūkis nuo 
to nebūtų nukentėjęs. Bet jis negalėjo pa
kęsti carui tarnaujančio lietuvio skaudžių 
ir įžeidžiančių žodžių. Bukota ir pačiam 
Šiugždai porą, o gal ir penketą rublių bū
tų davęs, jei šis nebūtų rodęs iiriaro ir taip 
išdidžiai nebūtų kalbėjęs. Šiugžda džiau
gėsi, kad gavo progos pažeminti vieną 
stambiausių Suvalkijos ūkininkų. Kiekvie
nas jo tarias žodis buvo peiliu Bukotos 
savigarbon.

O su stambiais Suvalkijos ūkininkais 
yra šitaip: kol su jais žmoniškai elgiama
si, tai ir jie žmoniški, bet jei kas pradeda 
tmarą varinėti, tai tada ir jie unarą pa
varo. Ir žinokite, kad storkakliai — tai 

ne daržininkai. Daržininkai priešui kumš
tį kišeniuje suspaudžia, o stambūs ūkinin
kai kumštimi kerta. Jei patys negali pa
siekti, tai suranda tokių, kurie pasiekia.

ŠIUGŽDA NEGALĖJO SUSIVALDYTI

Šiugžda nejuto, kad apylinkės gyvento
jai pradėjo jo nekęsti. Jis sauvaliavo, kaip 
sauvaliavęs. Miškan įžengusius ūkininkus 
koliojo, skriaudė ir bereikalingai kankino. 
Piemenis jis mušė, apylinkės gyventojams 
grasino, daržininkus teisman traukė. Jis 
buvo įspėtas, kad stambesnių ūkininkių 
neliestų, bet nekreipė į tai jokio dėmesio. 
Sasnavos apylinkėje jis tiek įsismagino, 
kad ir susivaldyti negalėjo. Apie Aleksotą 
ir Garliavą gal būt jam nieko ir nebūtų 
sakęs, bet sasnaviečiai kėlė mintį apie rei
kalą'pakirpti obješčikiii kelnes. Kaip sa
ko, Perlojoj kiekvienas tik apie save te
galvoja, o pas mus — visi apie visus.

Aš pats jį įspėjau. Patyręs apie Buko
tos pyktį ir Šiugždos surašytą protokolą, 
tariau jam_:

— Apsigalvok. Ar nematai, kad gyvena
me, neramius laikus?

— Jau per vėlu, — atsakė.
— Kas — per vėlu? — paklausiau.

— Bukotos protokolas, jau urėdijoje, — 
jis paaiškino.

— Ne apie Bukota noriu tave įspėti, — 
pasakiau. — Bendrai turi apsigalvoti. Ar 
nematai, kas darosi? Ar nežinai, kad ka
reiviai nosies iš kareivinių neiškiša? -Ar 
negirdėjai, kad telegrafas su Vokietija nu
trauktas? Ar nežinai, kad tarp Vilkaviškio 
ir Marijampolės, tarp Prienų ir Kauno jo
kio žandaro negali pamatyti? Ar nežinai, 
ka esi vienas?

— Revoliucionierių aš visai nebijau, — 
atkirto man šiūgžcla. Aš juos Už ^fefsto 
pažįstu. Man nereikia pasakoti, kas Jra 
revoliucionierius. Aš juos ir fiuluptuš pa
žinčiau. Bė to, žinau, kad jie yra dideli 
bailiai. Jie piauna stulpus naktimis* kai 
niekas nemato. Jife puota karfeiviuš, kai šie 
eina pavieniui, be ginklų. Jei žandarai ne
būtų toki bailūs, šioje apylinkėje revoliu
cionierių ir dūko nebūtų, šioje apylinkėje, 
saj^ai, yra revoliucionierių, bet prie ma
nęs nei vienas nedrįso priartėti...

— Nešauk bėdos, ji pati ateina.
— Aš dar nei vieno gyvo revoliucionie

riaus nemačiau, — tęsė jis toliau. — Ka
da tiesiai prie jo einu, iš reVoIidfcionie- 
riaus pasidaro didžiausias bailys. Jie yra 

dideli bailiai. Jei nebūtų bailiai, tai paty
lomis neužpuldinėtų. Anksčiau ar vėliau 
jie visi bus išgaudyti. Išgaudyti ir pakarti.

Vilku bebėginėdamaš, užbėgsi mešką, 
pagalvojau. Dar kartą jam patariau apsi
galvoti, priminiau neramius laikus.

Mano žodžiai jo proto nepasiekė. Jis, ta
rytum tyčia* užmetė sausų malkų į lieps
nojančias neapykantos ir keršto liepsnas.

Ž ' I

PERŠOVĖ VINCĄ JANAUSKĄ

Vasaros pradžioje vyrai, sumetę 50 rub
lių, nutarė dar kartą pasikalbėti su Juozu 
Šiugžda, pasiūlyti jam kyšį ir parfeikalau- 
ti, kad paliktų ramybėje apylinkės gyven
tojus. Jatt anksčiau šiuo reikalu bandyta 
kalbėti su Šiugžda. Tada ėjo seniai. Jiems 
nepavyko susitarti. Dar kaitą norėjo su 
juo pasikalbėti jaunesnieji.

(Bus daugiau)

Arklio pavadys netinka asilui.
' Kihiėčių patarlė

Jei yr'a būtinas reikalas, atsiranda ir 
drąsa. Vokiečių patarlė

Būk pddorus — ramiai įhiegosi.
Ispanų patarlė
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MARSHALL© PLANAS PUSIAUKELĖJE
I

Europos karo nuostoliai
Marshalio planas yra antro

jo pasaulinio karo ir jo sunai
kinimų rezultatas, šis karas, 
užtrukęs ilgus šešis metus ir 
apėmęs visus kontinentus ir 
kuone visas tautas bei rases, 
buvo didžiausias ir sunkiau
sias karas žmonijos istorijoje. 
Jis sunaikino neapskaičiuoja
mas kultūrines vertybes ir me
no paminklus, apgadino žmo
nių moralinius santykius, pa
keitė politines pasaulio formas 
ir .sugriovė pasaulinio ūkio 
lygsvarą. Daugiausiai šiame 
kare nukentėjo senasis kultū
ros ir civilizacijos lopšys — 
Europa. Čia vyko patys sun
kiausi mūšiai, čia buvo bonir 
bomis naikinami miestai ir 
kaimai, čia buvo sugriauti 
tūkstančiai fabrikų * ir ūkio 
įmonių. Europa išėjo iš to ka
ro nepaprastai nusilpusi, su
griauta ir nuteriota. Be to, po
karinių konferencijų rezulta
te, Europa, tas vieningas iki 
šiol ūkinis vienetas, tapo pa
dalinta į dvi tarp savęs kovo
jančias dalis, į Rytus ir į Va
karus, kurie nebegali vesti 
tarp savęs savo natūralių ir 
būtinų Europos gerovei ūkinių 
mainų. Nemažiau sunkius nuo
stolius patyrė Europos ūkis pa
saulinėse rinkose. Karo meto 
pastangos ir karo vedimo kaš
tai buvo tokie dideli, kad Eu
ropa turėjo mobilizuoti visus 
savo ūkinius šaltinius užjū
riuose ir panaudoti juos karo 
tikslams. Rezultate pokarinė 
Europa nustojo didelių papil
domų pajamų, kurios prieš ka
rą išlygindavo nhturalų pasy
vių Europos prekybos balansą.

Pavojus Amerikai
Po šio karo Europos ūkis 

stovėjo prieš katastrofą. Jeigu 
ši katastrofa būtų įvykusi, Eu
ropos kultūra ir gerovė būtų 
palaidotos ilgiems laikams, gi 
likęs pasaulis, netekęs ūkinės 
lygsvaros, niekados nepasiektų 
pilno ekonominio klestėjimo; 
nes, nežiūrint visų nuostolių ir 
smūgių, Europos kontinentas, 
jo kultūra, jo ūkis ir jo aukš
tai kultūringos tautos yra mil
žiniškas kultūrinis ir ekono-v 
minis potencialas pasaulinėje 
jėgų pusiausvyroje. Europos 
žlugimas būtų mirtinas smū
gis visam kultūringam pasau
liui, pirmoje gi eilėje augan
čiai ir siekiančiai pasaulio pir
menybės Jungtinių Amerikos 
Valstybių galiai. Europos ūkio 
ir jo galios išlaikymas yra tad 
pagrindinė sąlyga Amerikos 
ūkiui žydėti.

Pokarinė Amerika greitai 
suprato pasikeitusią pasaulio 
padėtį ir pasuko savo politi-' 
ką tinkama kryptimi. Ameri
ka atsisakė nuo izoliacionisti- 
nės politikos, kuri dabartiniu 
metu reikštų jai vien savižu- 
dystę, išplėtė Truipano doktri
ną iki Berlyno ir Graikijos ir 
per Atlanto paktą įsijungė į 
visos Vakarų Europos ginybą. 
Ekonominėje plotmėje ši poli
tika pasireiškė milijoninėmis 
UNRRA siuntomis bei įvairio
mis kitomis dovanomis, kurios 
buvo vien tik pirmoji pagalba, 
gi nuo 1948 metų pavasario 
Marshalio plano tiekimais, ku
rie jau sudaro apgalvotą sche
mą Europos ūkiui atstatyti.

Plano reikšmė Europai 
ir Amerikai

Marshalio plano reikšmė Eu
ropai pasireiškia šiuose trijuo
se uždaviniuose:

1. Ūkio atstatymas ir naujų 
kapitalų sudarymas, kas įga
lins padidinti pramonės pro
dukciją ir išplėsti prekių eks
portą, taip kad 1952 metais 
Europos ūkis būtų visai sava
rankiškas vienetas, kuris pats, 
be kitų pagalbos, galėtų išsi
laikyti ir išmaitinti savo gy
ventojus.

2. Europos ūkinis suvieniji
mas ir prekybos kliūčių pa
naikinimas. šis punktas yra 
viena pagrindinių ūkio atsta
tymo sąlygų, nes tik vieningo
je nesuskaldytoje ūkinėje san
tvarkoje galima kurti aukštes
nę gerovę. •<

3. Darbo produktingumo pa-- 
kėlimas.

Amerikai gi Marshalio pla
no reikšmė ir esmė glūdi šiuo
se tiksluose:

1. Marshalio- planas yra ga
rantija, kad Vakarų Europos 
tautos be karo nepateks į ko
munizmo rankas. Gerėjant 
masių būklei ir bendrai eko
nominei padėčiai, komunisti
nės partijos Vakarių Europoje 
nustoja pagrindo savo veiklai 
ir nebeturi galimybių pravesti 
savo toli siekiančių planų. Tuo 
būdu Marshalio planas tapo 
vienu stipriausių ginklų da
bartiniame šaltame kare.

2. Atstačius Europos ūkį, jis 
vėl tampa lygiu ūkiniu part
neriu ir su juo galima vesti 
plačius ūkinius mainus. Nors 
Vakarų Europos produkcija 
yra mažesnė už Amerikos pra
monės gamybą, jos ūkinis po
tencialas yra visgi labai stip
rus ir jos 250 milijonų gyven
tojų su savo didele paklausa

yra labif u. j./bi rmlu Am-z./L- 
Uos praminei. Iš kitos pusės, 
Europa gamina daug gaminių, 
kurie dėl savo kvaliteto (ko
kybės) visuomet bus Ameriko
je mielai klausiami. Tai pa
lengvins pasiekti išlygintą pre
kybos balansą tarp Europos ir 
Amerikos.

3. Per Europos ūkio atsta
tymą Marshalio planas tarnau
ja taip pat Europos kultūrai 
išlaikyti. Nors pasaulio ūkine 
ir politine pirmenybė perėjo į 
Ameriką, pasaulio dvasios ir 
kultūros centras liko Europo
je. Be Europos dvasios ir jos 
mokslo negali klestėti nei 
Amerikos, nei kitu tautu kul
tūros. Europos kultūros ir 
mokslu išlaikymas yra tad ly
giai svarbus momentas Ame
rikos gyvenime ir Marshalio 
planas savo ūkine veikla pri
sideda prie to tikslo įvykdy
mo.

Vaisiai ir šešėliai
Per pirmuosius dvejus plano 

vykdymo metus Europon nu
siųsta įvairių gėrybių 10 bili
jonų dolerių sumai; ateinan
čiais dvejais metais numato
ma išsiųsti dar 5 bilijonų ver
tės gėrybių. Šios milžiniškos 
siuntos davė jau nuostabių re
zultatų ir jos pasireiškė kaip 
gelbstinti šviežio kraujo trans- 
f ūži j a sunkiai sergančiam ligo
niui. Plano vykdymo laikotar
pyje Europos ūkis jau pilnai 
atsigavo: pinigų infliacijos pa
vojus galutinai tapo suvaldy
tas, pramonės gamyba peržen
gė prieškarinę produkciją 
20%, gi žemes ūkis, kuris bu
vo ypač nukentėjęs, pasiekė 
prieškarinį lygį. Bado pavojus 
jau , nebegresia Europos tau
toms ir jos gali toliau kurti 
dvasines ir materialines gėry
bes.

Žinoma, yra plano vykdyme 
ir šešėlių. Europos ūkinis su
vienijimas dar labai mažai yra 
pažengęs pirmyn ir plano ad
ministracija dažnai kaltina 
Europos vyriausybes, kad jos 
vis dar negalinčios paaukoti 
savo individualių egoistinių 
norų visos bendruomenės, y. 
vieningos ūkinės Europos, la
bui. Tolimesnis tamsus punk
tas plano vykdyme ir ateityje 
yra didelė “dolerių spraga” 
(“dollar gap”) ūkiniuose mai
nuose tarp Amerikos ir Euro
pos. Ši spraga reiškiasi tame, 
kad Amerika permažai perka

LIETUVIŠKI REKORDAI GAUNAMI 
TIKTAI PAS BUDRIKĄ PO 75c VIENAS

Didmiesčio Polka ir Karo Laikų Polka.
Ar Žinai Kaip Gerai ir Mano Tėvelis

Petro Sarpaliausko Ork.—dain. J. Sarsevičius. 
Ant Marių Krantelio ir Prirodino Seni Žmonės — — — Jonas Butėnas. 
Linksmas Jaunimėlis ir Agotėlės Valcas.
Bernuželi Nevesk Pačios ir Sibiro Tremtinys — — — — J. Olšauskas. 
Bučkio Valcas ir Nauja Polka.
Ant Kiemelio ir Pas Malūnėlį-----------------—--------- — Kariškas Benas
Senos Mergos Polka ir Gerk, Gčrk Girtuoklėli — Brooklyne Liet. Ork. 
Suzana ir Aš Berniukas---------------- ---------— — — Antanas Vanagaitis
Gardus Alutis ir Marijampolės Polka —------------ Įgrojo Akiras Biržys
Tykiai, Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — Įdainavo J. Babravičius. 
Jūra ir Karvelėli------- ------------------ — — — — — — — LKM Choras
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą------------ ---------— — LKM Choras
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk — — — Duetas su Orkestrą 
Geismai Svajonės (Duetas su Ork.) ir Oželis — Kvartetas su Orkestrą 
Vainikas — Dalis I (liaudies daina) ir Vainikas—dalis II — Liet. VDrk. 
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Kam Šeri Žirgelį

A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane Barė----------------A. Jezavito Orkestras
Plaukia Mano Laivelis ir Jaunoji Mergelė------------A. Jezavito Orkestras
Kur Bakūžė Samanota ir O Naktis Tyli —------- Klemensas Andreikus
Lietuviškas Kadrilius ir Polka Klumpakojis------- Liet. Taut. Orkestras
Petronėlės Polka ir Vilniaus Polka------------------------------ A. Saukevičius
Eisim Laukan ir Pragėriau Žirgelį-------— A. Vanagaitis ir J. Olšauskas
Storų Bobų Polka ir Butkiškių Polka-----------------— Penn. Angliakasiai
Lakštutė Polka ir šabas Gud Polka----------- — *— Worcesterio Liet; Ork.
Marytės ir Jonuko daina ir Žemaitelių Polka
A. Saukevičius, J. Wichalonis, M. Urbas — A. Saukevičius ir M. Urbas. 
Stoviu Prieš Tave—A. Saukevičius ir Oi Mergelė—A. Sauk, ir M. Urbas 
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka------- Mahanojaus Liet. Main. Ork.

KAINA PO $1.25 VIENAS
Lietuviška Veseilia, Dalis I ir Lietuviška Veseilia, Dalis II. 

Lietuviška Veseilia, Da’is III ir Lietuviška Veseilia, Dalis IV. 
Lietuviška Veseilia, Dalis V ir Lietuviška Veseilia, Dalis VI. 

Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Orkestras.
Prisiuntimas ir supakavimas kainuoja $1.00. Į Kanadą $2.00. Užsisakant 

kitur, pinigus ar money orderį reikia prisiųsti iš anksto.
REKORDŲ KATALOGO NETURIME.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
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J2L, Vajjuu d Europos valsty
bėse nepasiekė savo tikslo. Ši
tame ryškiame fakte apčiuo
piamai pasireiškė Marshalio 
plano reikšmė Amerikai ir iš
leisti dabar bilijonai pasirodė 
kaip tikslingas pinigų panau
dojimas šaltajame kare, kurį 
pergyvena visas pasaulis. Rei
kia tad tik linkėti ir laukti, 
kad Amerikos visuomenė visą 
laiką tinkamai suprastų Mar
shalio plano esme ir tikslus ir 
suteiktų tam planui atatinka
mą dėmesį bei pritarimą. Jei

Gen. Robertson vyks
1 Egiptą

. Tel. y ųgilib 7-533S

tas, žmonija, gi pirmoje eilėje 
Amerikos tauta, galės pasidi
džiuoti dideliais laimėjimais, 
kuriems panašių pasaulio isto
rijoje dar nėra buvę.

J. Budzeika

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Britų gen. Brian Robertson nuo 
1945 metų vadovavę britų ka
ro jėgoms Vokietijoje, o pasku
tiniu metu jis ėjo aukšto komi- 
sijonieriaus pareigas.

Dabar aiškėja, kad britų vy
riausybė jį paskyrė Artimųjų 
Rytų sausumos jėgų viršininku. 
Jojo štabas bus Egipte, Kairo 
mieste.

Britų komisijonierium Vokie
tijoje nuo birželio mėnesio bus 
Ivone Kirkpatrick, 53 metus ei
nąs diplomatas, kuris vienu lai
ku buvo net užsienio ministe- 
rio padėjėjas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta / 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisq 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži
nyno ir išminues šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite sKaityti.

—Graikijos karalius tariasi 
su partijų vadais dėl naujos 
valdžios sudąrymo.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

THE DUMONT FAIR- 
FIELD Life-size tele
vision—203 square 
inches on a 19-inch 
direct-view tube. 
FM radio. Plug-in 
for record player.

Plus fax and 
instqlIation

iii 1jį?';; - < "<1 
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This is a cordial invitation to come in and see the 
DuMont Fairfield with the largest direct-view 
screen made. The size, clarity and brilliance of its 
picture will give you a wholly new conception of 
television enjoyment.

Kainos Dumont yra nuo $329.50 iki $770.00
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI.

DR. L E. MAKAR
(GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: .nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street __ 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet- ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.
1 1 ..!■ !■

permažai turi dolerių, savo 
prekių importui iš Amerikos 
apmokėti, ši dolerių spraga 
yra jau smarkiai sumažėjusi: 
nuo 7.3 biliono doleriu 1947 
metais nukrito iki 4 bilijonų 
1949-50 metais. Tas reiškinys 
taps labai pavojingas 1952 me
tais Marchallo planui pasibai
gus; numatoma, kad tuo laiku 
dolerių spraga Europos nenau
dai sieks dar 2.5 bilijono do
lerių.

Tam pavojui pašalinti yra 
du keliai. Pirma, sustiprinti 
Europos eksportą į Ameriką; 
ir tam tikslui sumažinti Ame
rikos muitų tarifus. Antras ke
lias — atstatyti natūralius pre
kybinius mainus tarp agrari
nės Rytu ir industrinės Vaka
rų Europos, kas buvo prieška
rinės Europos ūkinės lygsva
ros vieilas pagrindinių pama
tų. Šiandieną tie normalūs 
mainai yra sugriauti ir maža 
yra vilčių juos vėl atsta/yti.

Marshalio plano šešėliai ne
gali tačiau nustelbti pagrindi
nio jo laimėjimo Europos ūki
niame fronte. Komunizmo pa
vojus tapo nugalėtas ir jo pa
stangos be karo pasiekti val-

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio Vakarais.

DR. PETER'T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

CONRAD'
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

r—

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sutaupąs saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

•F YOV* 
INVESTMENT

NSURED

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokčjimaiy.

UNIVERSAL SAVINGS
III toil 1SS0CI1TIII
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

i j.1

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Tcdėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki’ $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 

‘kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS:,, 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MUR ASK AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

I SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807
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KAIP SENIAU LIETUVIAI PRASIMUŠDAVO. AMERIKOJE
Ką pasakoja pirmasis lietuvis advokatas 

Čikagoje Pranciškus Bračiulis
Lietuvių Čikagoj neseni gy

ventojai, tik 2 - 3 kartų senu
mo. Todėl patys senieji lietu
viai čikagiečiai dar gerai at
mena tuos laikus, kai lietuvių 
čįa galėjai ant pirštų suskaity
ti. Įdomu, ką jie beatmena apie 
tų laikų lietuvių gyvenimą Či
kagoj ir jų veiklą.

Su ta intencija ir aplankiau 
seną čikagietį, jau 83 savo am
žiaus metus varanti Pranciškų 4- C

Bračiulį (rašosi: Bradchulis), 
bene pirmutinį lietuvių advoka
tą JAV.

Paskambinu telefonu, sakau 
taip ir taip, norėčiau su tamsta 
apie senovę, praeitį pasikalbėti. 
Balsas jo dar gana tvirtas ir 
aiškus. Kalba gražiai lietuviš
kai, ir garsų tarimas visai lie
tuviškas. Susitariu popiet atsi
lankyti pas jį (3120 S. Emerald 
Ave.).

Prisistatau. Nedidelio ūgio, 
metų naštos slegiamas, bet dar 
gana akylas žmogus. Tik klau
sa jau nelabai stipri.

SUNKI TĖVO RANKA
Pradeda pasakoti savo atsi

minimus.
Gimęs 1867 m. netoli Seirijų. 

Tėvai nuomodavę 30 margų že
mės. Jau 6 metų pradėjęs lan
kyti Seirijų pradžios mokyklą, 
kur buvo rusiškai mokoma. Bu
vęs kiek padykęs vaikas, o tė
vas gana griežtas. Iš to skaus
mo ir nelaimių kilę.

šeštadieniais mokykloje te
mokydavę pusę dienos. Vaikai, 
kišenius akmenų prisipylę, eida
vę namo ir žaizcTavę. VienąĮ šeš
tadienio vakarą, užuot skubė
jęs į namus, su kitais savo 
draugais žaidęs prie namų, lan
džiojęs ar ne po kanapes. Pa
matęs tėvas taip jį apkūlęs, kad 
Pranukas likęs sukruvintas,, ir 
taip baisiaiwtas įvykis jam su
krėtęs nervus, jog likęs tikras 
ligonis. Tėvas pasiryžo vežti 
pas gydytoją. Nuvežė į Tilžę, 
bet ten gydytojai neapsiėmę be- 
išgydyti. Patarę važiuoti į Ka
raliaučių. Tėvas arkliais išsiruo
šęs ir į šitą kelionę. Per 8-9 
dienas ten pagijęs, o tėvas taip 
pat vežimu atgal parsivežęs.

MAŽASIS BIZNIERIUS
Ėjo Pranukas ir toliau į mo

kyklą. Tėvas liepė dabar šešta
dieniais nebegrįžti į namus, bet 
pasilikti miestely, kvatieroj. 
Pranas labai susijaudino ir įsi
žeidė dėl to uždraudimo. Ėmė 
ryžtis savarankiškai muštis į 
gyvenimą. Susigalvojo užsidir
binėti pinigų kimšdamas papi
rosus. Kartą padaręs jų 50, par
davė ir gavo 5-10 kapeikų. Va
rė tą biznį ir toliau, kol susi
taupė 65 rublius, kuriuos ati
davęs. saugoti savo motinėlei. 
Vėliau pardavinėjęs arbatą. 
Taip, dar prad. mokykloj bebū
damas, uždirbęs daug pinigų.

GARDINE
Baigęs prad. mokyklą, kitų 

patariamas, nuvykęs toliau mo
kytis į Gardino miesto 4 kla
sių mokyklą. Ten tokiu pat bū
du pasidarydavęs pinigų.

Mokykla buvusi rusiška, te
kę daugiausia rusiškai kalbėtis 
ir su 'mokyklos draugais. Jų, 
mat, daugumas buvę valdinin
kų vaikai, miestiečiai, o kaimie
čių nedaug. Gardino apylinkėse 
daug buvę lietuvių. Vis dėlto 
mokytojai caro giesmę liepę gie
doti lietuviškai: “Dieve, cieso
rių saugok”. Mokytojas išdali
nęs mokiniams rusiškomis rai
dėmis spausdintą šios dainos 
lietuvišką tkstą.

s AMERIKA .TRAUKIA
Sunki gyvenimo patirtis jau

ną vaiką vertė galvoti apie atei
ties gyvenimo susikūrimą. Kar
tą" pamatęs savo draugų foto-

gaifijas, giminiečių ar savųjų 
atsiųstas'iš Amerikos. Į jas įsi
žiūrėjęs, mūsų Pranukas, dar 
tik 3 klases teisėjęs, nutarė 
vykti laimės ieškoti į Ameriką.

Visą tai laiką iš Gardino nebu
vo parėjęs tėvų aplankyti. Bet 
prieš išvažiuodamas į JAV, jau 
nusipirkęs ir laivokartę (šip- 
kartę), nutaręs parvykti namo 
atsisveikinti. Išgirdusi Pranuko 
pasiryžimą, mamytė ėmusi 
verkti, apalpusi: “Vaikeli, ką 
tu darai, aš geriau noriu mir
ti, juk aš tavęs nebematysiu”.

Bet laivokartę buvo nupirkta, 
ir Pranukas išvažiavo i Breme- c 

na. • i
SU VOKIEČIU PER AT

LANTĄ
Laive susidraugavęs su vienu 

vokiečiu, nes, mat, jau kiek 
mokėjęs vokiškai. Susitaręs 
kartu vykti į Čikagą, kur buvę 
šio vokiečio giminės. Tai buvo 
1883 metais, kada pasirodė mū
sų “Aušra”, pirmasis tautinis 
lietuvių laikraštis Mažojoje Lie
tuvoje. Mūsų 16 ar 17 metų 
Pranukas atvyko į Čikagą, kur 
neturėjo nei draugų, nei pažįs
tamų. Vokietis aprodė miestą.

PUSNEBYLIS IEŠKO DARBO
Bet jau rytojaus dieną išra

dingasis ir pasiryžėlis Pranu
kas išėjo ieškotis darbo. Beveik 
nieko nemokėjęs angliškai, iš
skyrus keletą žodžių. Einąs gat
ve, matąs primuštą skelbimą su 
užrašu “Boys wanted”. Kas 
boy, jau žinojęs, bet kas 
wanted — ne. Spoksąs į tą 
skelbimą ir galvojąs: na, įeisiu 
į vidų, išsivesiu šeimininką ir 
parodysiu pirštu į šį skelbimą. 
Bet šeimininkas, pastebėjęs be
stovint prie savo skelbimo gri- 
norių, pats išėjęs lauk ir įsi ve
dęs jį vidun.. Parodęs baldus, 
Pranas supratęs, kad teks dul
kes valyti. Orait. uždirbdavęs 
per 6 dienų savaitę, dirbdamas 
po 10 valandų kasdien, 6 dole
rius. 3 dolerius tekę mokėti už 
kvatierąi.

NUTARIA MOKYTIS
i •

Bet tuo Pranas nepasitenki
no. Nutarė 'muštis per gyveni
mą. Ėmė eiti vakarais, po dar
bo, nuo 7 iki 9 vai., į mokyklą 
—Chicago High Manuel School. 
Manė būti mokytoju, kuriam 
tada mokėdavę 80 dol. mėnesiui. 
Ją baigęs, 3 metus pradžios mo
kykloj mokytojavo, bet dieno
mis ir šiaip dar dirbo.

Mušėsi aukštyn. Ėjo vertėjo 
pareigas pas advokatą, nes - jau 
gana gerai mokėjo angliškai. 
Advokatas įsižiūrėjo į jaunuo
lį, ir galvoja: ar tas jaunuolis 
negalėtų į advokatus išeiti? 
Davė iš pradžių paskaityti tei
sinę knygą.

UNIVERSITETINĖS STU
DIJOS

Štai jau mūsų Pranas 1895 
m. stoja į Lake Forest universi
tetą ; (.dabar! Northwestern uni
versitetas). Buvo nelengva, 
ypač sunkūs valdžios egzaminai. 
Pirmą kartą nepavyko išlaiky
ti. Ruošėsi būtinai išlaikyti ki
tą kartą, mokėsi dieną ir nak
tį. Dėl to taip įsitempė nervai, 
kad jis negalėjo miegoti# Teko 
eiti į ligoninę, kur ir pagijo, gu
lėdamas specialioj guminėj lo
voj. Pagaliau ir egzaminus išlai
kė. Bračiulis sako: “Tai buvo 
didelis dalykas. Atvažiavęs pli
kas, be niekur nieko, o čia da
bar — išlaikiau advokato egza
minus!”.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT H? KTTT'S
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
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Užmirškime mes karus, po
litiką, visokias programas, tuš
čius ginčus dėl menkystės ir 
piknikus, nes visi einame tuo 
pačiu keliu, ir pakelkime akis 
į aukštybes, pasidairykime po 
bekraštę erdve ir pamąstyki
me, ar ilgai dar gyvensime šia
me pasauly.

Yra penki keliai į amžiny
bę, kurių pasirinkimas, deja, 
ne nuo mūsų priklauso.

Kaip atrodys toji paskuti- 
noji diena?

Įsivaizduokite, kad kasdien 
darosi vis šalčiau ir šalčiau. 
Sniegas bei ledas pradeda ap
dengti ne tik ežerus, bet gat
ves ir jūsų namus. Durys bei 
langai taip apšąla, kad jų ne
galima atidaryti. Kur H bepa
žvelgsi, visur ledas ir ledas, 
net kraščiansiame Amerikos 
kampelyje vien tik sniegą ir le
dą tegalima matyti.

Arba žmonės, gyveną Saulės 
apšviestoje Žemės pusėje, pra
neša mums, ramiai, miegan
tiems, ar besilinksminantiems 
naktiniuose lokaluose, ar teat
ruose spektaklių bežiūrintiems 
apie nepaprastai didelės švie
sios ir karštos saulės patekėji
mą. Kas klauso tuo metu Eu
ropos radijo siųstuvų, teišgirs
ta vos porą pranešėjų žodžių 
apie tą nepaprastą Saulės kar
štį bei didelius pasirodžiusius 
gaisrus, o paskui išgirsta to 
pranešėjo išgąstingą šauksmą, 
ir stotis nutyla.

Arba jūs gražią, skaidrią 
naktį stebite mėnulį, kuris ky
bo padangėj, kaip mažas beis
bolo sviedinėlis, ir staiga jis 
pradeda didėti. Jis pasidaro 
kaip didelis kamuolys, dar di
desnis, ir pagaliau jūs savo 
akimis matote jo kalnus, klo
nius, atsiranda jame dideli 
plyšiai, vėliau pradeda pūsti 
nepaprastai dideli vėjai ir pra
deda lyti didžiuliais žemės bei 
uolų gabalais.

Arba staiga pamatote nepa
prastai daug saulių danguje, 
kurios skrenda į visas puses. 
Po to pajuntate didelį karštį, 
ir vsikas sekundės būvyje vir
sta pelenų krūvele, arba jau
čiatės kažkur skrendąs.

Arba vieną dieną, jums ei
nant į darbą, žemė po kojomis 
pradeda drebėti. Lyja akmeni
mis, o tolumose pamatote di
džiulius dūmu debesius.

Tai štai kaip gali atrodyti 
tų penkių kelių į amžinybę 
paskutinės valandos.

Tai nėra fantazija, taip jas 
vaizduoja mokslininkai 

astronomai
Tos baisios dienos būtų, jei 

Saulė atšaltų, jei ji pasidary
tų “nova”, žemė pritrauktų 
mėnulį prie savęs, Saulė arba 
Žemė susidurtu su kokiu nors 
kitu kūnu.

Ar gali Saulė susidurti su 
kokiu nors kitu dangaus kū
nu? Artimiausias nuo mūsų

NAUJLENU-ACME Telephoto
John Howard (po dešinei), teniso' instruktorius ir buvęs 

Diana Barrymore vyras, Chicagos teisme buvo pakaltintas ne
morališkumu.ARTĖJA PASAULIO GALAS

žvaigždynas yra 750,000 švie
sos metų. Jeigu tas žvaigždy
nas būtų pranykęs prieš 749,- 
999 metus, tai mes tik ateinan
čiais metais tai sužinotume, 
nes iš to žvaigždyno šviesa iki 
mūsų keliauja 750,000 metų!

Artimiausioji žvaigžlė mūsų 
Saulei yra Proxima Sentauri. 
Ji yra nuo Saulės apie keturis 
su puse šviesos metų, kas su
daro 225 trilijonus mylių! Na, 
jeigu jūs dar galvojate apie 
susidūrimą, tai pagalvokit, ar 
daug galimybių turi du ping- 
pongo sviedinukai susidurti, 
būdami vienas nuo kito nuto? 
le 500 mylių?

Jeigu dangaus kūnai artėtų 
prie vienas kito, tai modernie
ji astronomijos prietaisai mus 
įspėtų. Vienas iš jų vadinasi 
spektrografas. Jis prizminių 
stiklų dėka laužia ateinančią 
nuo žvaigždynų šviesą į atitin
kamas spalvas, ir iš jų spėja
ma, ar kuris dangaus kūnas 
artėja į mus, ar tolsta nuo mū
sų. Kaip tik jis dabar praneša, 
kad daugumas žvaigždynų da
bar tolsta nuo mūsų. Tačiau 
mūsų Saulė neša mus į Hercu
les žvaigždžių grupę, ir tai ne
paprastai dideliu greičiu, da
rydama dvylika su puse my
lios per sekunde! Tai jau bai
su, artėjame į pasaulio galą. 
Bet tai gali įvykti po kelioli
kos bilijonų metų! Be to, tas 
susidūrimo galimumas ateity 
nėra didelis, nes erdvėj visiems 
jos kūnams vietos labai daug.

Yra galimybė susidurti su 
kometa, tačiau tas nėra būti
na, sako G. A. Atwater New 
Yorko planetariumo direkto
rius. Jos dažnai pro Saulę 
praskrenda vos 100,000 mylių 
atstume, taigi kerta mūsų Že- 
m ės kelią.

Toks susidūrimas nebūtų pa
saulio paskutinoji diena. Aiš
ku, visą žemę sukrėstų, bet 
būtų padaryti tik vietos sunai
kinimai. Kometos galvos karš
tis apdengtų Žemės dalį, bet 
dideli Žemės paviršiaus plotai 
liktų nepaliesti.

Kas tai yra “nova”?
Jau seniai buvo pastebėta, 

kad kai kurios žvaigždės tar
pais staiga išleidžia nepapras
tai didelius kiekius karščio bei 
energijos ir po to vėl pasida
ro normalios. Jos vadinamos 
“nova”.

Normali Saulės temperatūra 
yra 11,000 F. laipsnių, o jos vi
daus — apie 70,000,000 laips
nių. Jeigu Saulė taptų “nova”, 
tai mus pasiektų toji Saulės 
70,000,000 temperatūra. Tuo
met Žemė ir visos mūsų sau
lės sistemai priklausančios 
planetos pavirstų į dujų debe
sėlius per 8% minutės. Tačiau 
Saulė nėra iš tų visatos kūnų, 
kurie pasidaro “nova”. Saulė 
jau turėjo apie tris bilijonus 
metų laiko tokia tapti.

Iš visų penkių galimybių pa
sauliui į amžinybės kelią yra 

dvi, kurios turi daugiausia ga
limumų. Jos priklauso nuo vi
satos kūnų judesio lėtėjimo. 
Žemės sukimasis lėtėja vieną 
tūkstantinę sekundės dalį per 
ištisą šimtmetį! Žemei vis lė- 
tėjant, saulė įgaus kitokį jude
sį ir pradės daryti kelią, pa
naši] į žemės daromąjį. Tuo
met Mėnulis nutols nuo žemės 
ir dienos ilgis bus lygus vie
nam mėnesiui, o gyvūnija tu
rės įnirti, nes ji gaus per daug 
saulės šilumos.

Atsitiktinai Mėnulis negali 
atsimušti į Žemę, nes Žemės 
gravitacinės jėgos dar 10,000 
mylių atstume Jį sudraskytų į 
m tižus gabalėlius. Juo mažiau 
galimybių yra, kad Saulė at
šaltų. Pagaliau jei tas įvyktų, 
tai niekas iš mūsų nebus liu
dininku to įdomaus pasikeiti
mo, nes daugumas žvaigždžių 
prieš užgesdamos išmeta daug 
karščio, kuris siekia 30,000 
laipsnių, tai viena akimirka 
viskas būtu sunaikinta. c

Aišku, visiems įdomu žino
ti, kada iš tų visų galimumų 
vienas artimiausiu laiku gali 
įvykti? Po 20 bilijonų metų. 
Tai laiko turime daug! Ra.

Į IŠ CHICAGOS I 
★

NAUJI AMERIKOS GINKLAI
St. Patrik dienos proga Irish 

Fellowship klube gynybos se
kretorius Louis Johnson pareiš
kė, jog JAV dabar kurianti vi
sai naujos rūšies ginklus, kurie 
pakeis visas lig šiol žinomas ka
ro priemones.

Šaltojo karo pasėkos priklau
sysiančios daugiausia nuo JAV 
sąjungininkų pajėgumo atkūri
mo Atlanto pakto rėmuose. Tie 
kraštai sutinką su JAV, kad 
reikia sustabdyti Rusijos impe
rializmo plėtrą ir komunizmo 
sklidimą, c.

GYDYTOJO BYLA SU 
VALSTYBE

Lenkas Dr. Jan Koszyk, 40 
m* užvedė Ilinojaus valstybei 
bylą dėl neleidimo jam verstis 
savarankiška gydytojo prakti
ka.

Jis remiasi šiais argumen
tais: a) esąs baigęs Krokuvos 
universiteto medicinos fakulte
tą; b) II Pasaulinio karo metu 
tarnavęs lenkų armijos medici
nos korpuse; c) buvęs priimtas 
Anglijos karališkosios chirurgų 
draugijos nariu.

Dabar Dr. Koszyk tarnauja 
internu St. Mary’s ligoninėje. 
Valstybė nenori jam duoti lei
dimo praktikuoti, nes jis nega
lįs patiekti medicinos studijų 
patikrinimo; jo dokumentai žu
vę karo metu.

DARBININKAI RUOŠIASI 
BALSUOTI

AFL Ilinojaus politinio švie
timo skyriaus atstovai susiren
ka Springfielde sudaryti balan
džio pirminių rinkimų progra
mos.

IEŠKO FRANKLINO LAIŠKŲ
Svarbūs istoriniai dokumen

tai buvo pavogti iš Massachus
etts archyvų. Jų tarpe George 
Washington, Paul Revere, Ben
jamin Franklin, Benedict Ar
nold ir gen. Laffayette laiškai.

Manoma, kad jie bus patekę 
į Čikagą. Massachusets valdžios 
atstovai kreipėsi į Čikagos poli
cijos viršininką Prendergast, 
kad padėtų dingusiųjų doku
mentų ieškoti.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė, ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla.
Telef.: 89-6427.

PARDAVIMUI šiaurvakarų kam
po 47th ir Fairfield 25x125 pėdų 
lotas. Prieinamai, šaukite:

Townhall 6028.

? $1,500 ĮMOKĖTI 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Patraukiantis 2 aukštų namas, 

2-4, 1-2 ir 1 krautuvė. Dideli 
kambariai. Švarus viduje. Pilna 
maudynė. 2 karų garažas.

Pilna kaina----$9,850
(Likusius mėnesiniais kaip renda 
išmokėjirųais).
DAUGELIS KITOKIU NAMŲ 

PASIRINKIMUI.

3226 NORTH AVENUE. 
Dickens 2-2000.

(Atdara sekmadienį ir vakarais).

NEW BUFFALO, MICHIGAN.
(Arti Michigan City, Ind. ).

Dailus viešiems metams gyventi 
kambarių namas, ant 3 puikiai 

ištaisytų lotų. Ultra-moderniškas 
viduj. Netoli miesto, ežero pakraš
čio. 14 bloko nuo South Shore trans- 
portacijos. Busas eina kas valandą. 
Box 425, New Buffalo, Michigan.

7

ĮĖJIMAS Į 90 DIENŲ
Arti parko. Patraukiantis P/2 

aukštų mūrinis, 1-5 ir 1-4 kamb. 
Dideli kambariai. Gražiai išde- 
koruoti. Karšto vandens šilima. 
Venetian blinds. Pilna maudynė.

Visiškai švarus.
Pilna kaina - - $9,750.

(Mokestis kaip renda).
DAUGELIS KITOKIU NAMŲ 

PASIRINKIMUI.

3226 NORTH AVENUE. 
Dickens 2-2000.

(Atdara sekmadienį ir vakarais).

REZORTAS PARDAVIMUI 
$9,500. RAŠYTI SAVININKUI 

PICK’S RESORT 
RT. No. 2 

BOVEY, MINN.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VASARNAMIŠKAS ūkis Michigane, 
259 akrai, 160 dirbamos žemės, liku
si ganykla ir miškas, gera 9 kam
barių stuba, tvartai, vištininkai, “com 
crib” ir kiti pastatai!; tik apie 100 
mylių nuo Chicagos.

Galima pirkt su mažu įmokė j imu, 
maži procentai likusiai sumai; taipgi 
gyvas ir negyvas inventorius.

Savininkas Dr. A. S. Einoris, 
2621 Mishawaka Ave., 

South Bend, Ind.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

JAUNAS ADVOKATAS su žmo
na ir du vaikai 1 ię 3 metų, ieško 
5—6 kambarių 
Paliudijimai, 
geidaujama? HUDSON 3-0648.

o be rakandų. 
Vidutinė nuoma pa-

ATSAKINGA šeima reikalinga 6 
kambarių nefurn. apartmento arba 
stubos. Iki $80 į mėn. Lysas pasi
baigė, savininkas reikalauja flatą 
savo dukteriai. Abudu nuolat dirba. 
Geriausias paliudymas.

BElmont 5-5825.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 furnišiuoti kambarai 
vedusiai porai, kad ir su vaikais.

723 W. 19th St. CAanal 6-3335

KAMBARYS rendai su valgiu 
arba be jo. 7301 So. Racine Avenue. 
STewart 3-1641.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
SKALBIMO elektrikinės mašinos, 

labai geros. Kaina $20.00. Dulkių 
elektrikinis valytuvas. Kaina $10— 
$20 dol. Tremtiniams išsimokė j i- 
mais.

Tel. STewart 3-8666.
Tel. HEmlock 4-7644.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LINGERIE SHOP. Northwest. 
Išvystytas biznis. Su rakandais 
kambariai gyvenimui. COrnelia 
7-2233.

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
J1ENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSiUS RASTUS.

Pirkite tose krautuvėse, ku-, 
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

FLOOR 
for grey

VIERLING
313 W.

MOULDERS' 
iron foundry.

STEEL WORKS 
23rd Street.

REIKALINGI JAUNI VYRUKAI 
virš 21 metų mokytis molderystės 
amatą rudos geležies fandrėje.

VIERLING STEEL WORKS
313 W. 23rd Street.

REIKIA visokiam darbui porte
rio. Naktinis darbas. Geras mokestis 
ir kambarys. 3518 W. Roosevelt Rd.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos. 
1949 BUICK sup. Dynfl. 4-dr. 
1948 ' ' - - -
1947 
1947 
1947 
1946 
1946 
1946 
1940 
1939

STUDE. land crūis. 4-dr. 
OLDS. 76 hydr. 4-dr......
CHRYS. auto shift 4-dr. 
OLDS. 76 club sedan .... 
OLDS. 98 custom 4 door 
CHEV. Fleet Master 4-dr. $ 
DODGE custom 2-dr.....  $
PLYMOUTH 4-dr .........   $
OLDS. Six, 2 door ....... $

$1995 
$1495 
$1195 
$1295 
$1250 
$1150 

850 
895 
395 
325

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

816-20 W. 35th Street
SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 

Mokyklos ir Pamokos
ČEVERYKŲ TAISYMAS!!!

Išmokit praktiškai taisyti čeverykus 
tiktai per 12 SAVAIČIŲ. Modernios 
mašinos. Dienomis ir vakarais kur
sai. Amžius nuo 18 iki 60 metų.

Rašykite dėl katalogo:
MODERN SHOE REBUILDING 

SCHOOL,
2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill. 
806 So. Figueroa, Los Angeles 14, 

California.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  414c. ft.
%” plywood __________  10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENU1 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.■J


